



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2024 SRP 007/2024

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Registro de Preços para futura e eventual aquisição de **materiais e equipamentos médicos hospitalares**, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de São Geraldo, conforme tabela abaixo:

Nº	CATMAT	ITEM	DESCRIÇÃO	QDE.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	246917	Seladora para envelope de esterilização	Seladora Embalagem Material: Polipropileno Voltagem: 110/220 V Funcionamento: Manual Aplicação: Vedação Envelope De Esterilização Em Autoclave Características Adicionais: Controlador Tempo De Solda, Selagem De 30 Cm	10	unidade	R\$ 365,99	R\$ 3.659,90
2	268236	Cloreto de sódio injetável 0,9%	Cloreto De Sódio Princípio Ativo: 0,9% Solução Injetável Aplicação: Sistema Fechado. Bolsa com 100ml.	3000	bolsa	R\$ 4,13	R\$ 12.390,00
3	269843	Lidocaína, Cloridrato	Lidocaína Cloridrato Dosagem: 2% Apresentação: Injetável, frasco 20ml	200	frasco	R\$ 5,82	R\$ 1.164,00
4	269876	Clorexidina, Digluconato	Clorexidina Digluconato Dosagem: 2% Aplicação: Degermante, frasco com 1000ml	50	frasco	R\$ 16,86	R\$ 843,00
5	269941	Álcool etílico 70% hospitalar	Álcool etílico 70% líquido para uso hospitalar - Álcool Etilico Tipo: Hidratado Teor Alcoólico: 70%_(70°Gl) para uso hospitalar Apresentação: Líquido, Frasco 1000ml	1200	frasco	R\$ 5,98	R\$ 7.176,00
6	269945	Luva cirúrgica estéril tamanho 6	Luva Cirúrgica Material: Látex Natural, Tamanho: 6, Esterilidade: Estéril, Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 28cm, Apresentação: Lubrificada C/ Pó Bioabsorvível, Atóxica, Tipo Uso: Descartável, Formato: Anatômico, Embalagem: Conforme Norma Abnt C/ Abertura Asséptica	1500	par	R\$ 1,53	R\$ 2.295,00
7	269947	Luva cirúrgica estéril tamanho 8,5	Luva Cirúrgica Material: Látex Natural, Tamanho: 8,50, Esterilidade: Estéril, Características Adicionais: Comprimento Mínimo De	50	par	R\$ 1,35	R\$ 67,50



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			28cm, Apresentação: Lubrificada C/ Pó Bioabsorvível, Atóxica , Tipo Uso: Descartável , Formato: Anatômico , Embalagem: Conforme Norma Abnt C/ Abertura Asséptica				
8	269971	Compressa gaze	Compressa Gaze Material: Tecido 100% Algodão , Tipo: 13 Fios/Cm2 , Modelo: Cor Branca, Isenta De Impurezas , Camadas: 8 Camadas , Largura: 7,50 CM, Comprimento: 7,50 CM, Dobras: 5 Dobras , Características Adicionais: Descartável, pacote com 500 unid	4000	caixa	R\$ 20,43	R\$ 81.720,00
9	269989	Compressa gaze tipo queijo	Compressa Gaze Material: Tecido 100% Algodão Tipo: Tipo Queijo Modelo: Cor Branca, Isenta De Impurezas Quantidade Fios: 9 Fios/Cm2 Largura: 91 CM Comprimento: 91 M Dobras: 8 Dobras Características Adicionais: Embalagem Plástica Individual	40	rolo	R\$ 70,64	R\$ 2.825,60
10	276340	Luva cirúrgica estéril tamanho 8	Luva Cirúrgica Material: Látex Natural, Tamanho: 8 , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 28cm , Apresentação: Lubrificada C/ Pó Bioabsorvível, Atóxica , Tipo Uso: Descartável , Formato: Anatômico , Aplicação: Antiderrapante , Embalagem: Conforme Norma Abnt C/ Abertura Asséptica	300	par	R\$ 1,63	R\$ 489,00
11	276341	Luva cirúrgica estéril tamanho 7,5	Luva Cirúrgica Material: Látex Natural , Tamanho: 7,50 , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 28cm , Apresentação: Lubrificada C/ Pó Bioabsorvível, Atóxica , Tipo Uso: Descartável , Formato: Anatômico , Aplicação: Antiderrapante , Embalagem: Conforme Norma Abnt C/ Abertura Asséptica	1500	par	R\$ 1,30	R\$ 1.950,00
12	276342	Luva cirúrgica estéril tamanho 7	Luva Cirúrgica Material: Látex Natural , Tamanho: 7 , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 28cm , Apresentação: Lubrificada C/ Pó	1500	par	R\$ 1,62	R\$ 2.430,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Bioabsorvível, Atóxica, Tipo Uso: Descartável, Formato: Anatômico, Aplicação: Antiderrapante, Embalagem: Conforme Norma Abnt C/ Abertura Asséptica				
13	276839	Água para injeção	Água Destilada Aspecto Físico: Estéril E Apirogênica, ampola 10ml	8000	ampola	R\$ 0,41	R\$ 3.280,00
14	277319	Peróxido de hidrogênio	Peróxido De Hidrogênio (Água Oxigenada) Tipo: 10 Volumes	200	litro	R\$ 5,60	R\$ 1.120,00
15	278370	Lâmpada Laringoscópio	Modelo: Takaoka Oxigel, Tipo: Cr, Tensão: 2,5	20	unidade	R\$ 37,45	R\$ 749,00
16	279887	Frasco almotolia 250ml âmbar	Frasco - Tipo Almotolia Material: Em Polietileno (Plástico) Tipo Bico: Bico Reto, Longo, Estreito, Com Protetor Tipo Tampa: Tampa Em Rosca Cor: Âmbar Capacidade: 250 ML	100	unidade	R\$ 2,86	R\$ 286,00
17	279895	Frasco almotolia 500 ml transparente	Frasco - Tipo Almotolia Material: Em Polietileno (Plástico) Tipo Bico: Bico Reto, Longo, Estreito, Com Protetor Tipo Tampa: Tampa Em Rosca Cor: Transparente Capacidade: 500 ML	100	unidade	R\$ 3,37	R\$ 337,00
18	279900	Frasco Almotolia 90° âmbar	Frasco - Tipo Almotolia Material: Em Polietileno (Plástico) Tipo Bico: Bico Curvo, Ângulo De 90° Parte Medial, C/Protetor Tipo Tampa: Tampa Em Rosca Cor: Âmbar Capacidade: 500 ML	100	unidade	R\$ 5,94	R\$ 594,00
19	280476	Frasco almotolia 250ml transparente	Frasco - Tipo Almotolia Material: Em Polietileno (Plástico) Tipo Bico: Bico Reto, Longo, Estreito, Com Protetor Tipo Tampa: Tampa Em Rosca Cor: Transparente Capacidade: 250 ML Graduação: Graduado Em ML	100	unidade	R\$ 2,81	R\$ 281,00
20	281343	Fio de sutura 4-0	Fio De Sutura Material: Nylon Monofilamento Tipo Fio: 4-0 Cor: Preto Comprimento: 45 CM Características Adicionais: Com Agulha Tipo Agulha: 1/2 Círculo Cortante Comprimento Agulha: 1,50 CM Esterilidade: Estéril.	1200	unidade	R\$ 3,28	R\$ 3.936,00
21	298208	Termômetro para geladeira	Termômetro Tipo: Capela, Duas Colunas Faixa Medição Temperatura: -35 A +50 °C Aplicação: Geladeira E Caixa Térmica Transporte Medicamentos Elemento Expansão: Mercúrio Material: Plástico Comprimento: 240 MM Características	10	unidade	R\$ 95,03	R\$ 950,30



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Adicionais: Máxima E Mínima, Dispositivo Fixação E Botão Para Largura: 70 MM				
22	299242	Lâmina bisturi nº 21	Lâmina Bisturi Material: Aço Inoxidável Tamanho: Nº 21 Tipo: Descartável Esterilidade: Estéril; Caixa com 100	1200	unidade	R\$ 35,70	R\$ 42.840,00
23	306486	Seladora para embalagens.	Seladora Embalagem Material: Aço Inoxidável Voltagem: 220 V Funcionamento: Automático Aplicação: Esterilização Em Autoclaves Velocidade: 10 M/MIN Potência: 220 W Características Adicionais: Controle Eletrônico Temperatura, Largura Selagem	5	unidade	R\$ 1.754,55	R\$ 8.772,75
24	310176	Luva cirúrgica estéril tamanho 6,5	Luva Cirúrgica Material: Látex Natural , Tamanho: 6,50 , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 28cm , Apresentação: Lubrificada C/ Pó Bioabsorvível,Atóxica , Tipo Uso: Descartável , Formato: Anatômico , Aplicação: Antiderrapante , Embalagem: Conforme Norma Abnt C/ Abertura Asséptica	1000	par	R\$ 2,07	R\$ 2.070,00
25	313931	Bateria CR2032	Bateria Não Recarregável Tipo: Lithium Voltagem: 3 V Aplicação: Máquina Fotográfica Características Adicionais: Modelo Cr2032	300	unidade	R\$ 1,71	R\$ 513,00
26	315851	Máscara contra gases	Máscara Contra Gases Material: Borracha Natural Tipo Filtro: Removível / Substituível Cor: Preta Características Adicionais: Visor, Filtro Frontal E Válvulas Laterais, compatível com filtro 60926	15	unidade	R\$ 1.546,49	R\$ 23.197,35
27	332343	Fita auto clave esterilização	Indicador Químico Classe: Classe I Tipo Uso: Externo Apresentação: Fita Adesiva Características Adicionais: Para Esterilização A Vapor	1000	unidade	R\$ 4,08	R\$ 4.080,00
28	332346	indicador químico para esterilização à vapor	Indicador Químico para esterilização a vapor - Indicador Químico Classe: Classe V Tipo Uso: Interno Tipo: Integrador Apresentação: Tira De Papel Características Adicionais: Para Esterilização A Vapor. Caixa com 25 unidades.	50000	unidade	R\$ 0,27	R\$ 13.500,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



29	333185	Bateria 9V recarregável	Bateria Recarregável Aplicação: Equipamentos Eletrônicos Tensão: 9 V	30	unidade	R\$ 28,19	R\$ 845,70
30	338605	Lanceta descartável	Lanceta Material Lâmina: Aço Inoxidável, Ponta Afia, Trifacetada Uso: Descartável Características Adicionais: Estéril, Embalagem Individual Tipo: Com Sistema Retrátil. Caixa com 100 unidades.	600	caixa	R\$ 12,55	R\$ 7.530,00
31	341743	Filtro combinado referência 60926	Filtro Respirador Uso: Facial Inteira Aplicação: Poeira, Névoa E Fumo Características Adicionais: Filtro Mecânico Com Não Tecido De Microfibras Tra Compatibilidade: Cartucho 3m Série 6001 A 6009 E 60921 A 60926	30	unidade	R\$ 83,13	R\$ 2.493,90
32	341923	Máscara cirúrgica	Máscara Cirúrgica Tipo: Não Tecido, 3 Camadas, Pregas Horizontais, Atóxica Tipo Fixação: Com Elástico Características Adicionais: Clip Nasal Embutido, Hipoalergênica Tipo Uso: Descartável.	8000	unidades	R\$ 0,11	R\$ 880,00
33	342505	Luva para procedimento não cirúrgico PP	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme Tamanho: Extrapequeno Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível Apresentação: Atóxica Tipo: Ambidestra Tipo Uso: Descartável Modelo: Antiderrapante Finalidade: Resistente À Tração, caixa com 100	500	caixa	R\$ 16,08	R\$ 8.040,00
34	350646	Fita crepe	Fita crepe monoface, largura 19mm, comprimento 50m, cor branca, multiuso	1000	unidade	R\$ 3,37	R\$ 3.370,00
35	353776	Saco plástico de lixo hospitalar	Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L Cor: Branco Leitoso Largura: 75 CM Altura: 105 CM Aplicação: Hospitalar Material: Polietileno Alta Densidade. Embalagem com 100 unidades.	2000	embalagem	R\$ 53,83	R\$ 107.660,00
36	360783	Imobilizador de cabeça head block	Estabilizador Tipo: Cabeça Em E.V.A. Para Prancha De Resgate Componentes: 4 Tiras Polipropileno, 76cm, Para Queixo E Testa Outros Componentes: Fecho Em Velcro Características Adicionais: 40cm X 25cm	5	unidade	R\$ 95,62	R\$ 478,10
37	361077	Lâmina bisturi nº 20	Lâmina Bisturi Material: Aço Inoxidável Tamanho: Nº 20	185	caixa	R\$ 38,83	R\$ 7.183,55



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Tipo: Descartável Esterilidade: Estéril Características Adicionais: Embalada Individualmente, caixa com 100				
38	361078	Lâmina bisturi nº 23	Lâmina Bisturi Material: Aço Inoxidável Tamanho: Nº 23 Tipo: Descartável Esterilidade: Estéril Características Adicionais: Embalada Individualmente, caixa com 100	185	caixa	R\$ 34,89	R\$ 6.454,65
39	362563	Capa protetora para colchão uso médico	Capa Protetora Uso Médico Material Externo: Curvim , Tipo: Impermeável , Aplicação: Colchão , Dimensões: 190 X 90 X 15cm , Características Adicionais: Com Zíper	50	unidade	R\$ 113,79	R\$ 5.689,50
40	363483	Coletor material pérfuro-cortante	Coletor Material Pérfuro-Cortante Material: Papelão Capacidade Total: 3 L Acessórios: Alças Rígidas E Tampa Componentes Adicionais: Revestimento Interno Em Polietileno Alta Densidade Tipo Uso: Descartável	100	unidade	R\$ 3,08	R\$ 308,00
41	364582	Iodo concentrado 0,1%	Iodo Concentração: 0,1 % Forma Farmacêutica: Em Solução De Álcool Etilico A 70%	250	litro	R\$ 22,77	R\$ 5.692,50
42	366903	Lâmina bisturi nº 15	Lâmina Bisturi Material: Aço Inoxidável Tamanho: Nº 15 Tipo: Descartável Esterilidade: Estéril Características Adicionais: Embalada Individualmente	10	caixa	R\$ 27,07	R\$ 270,70
43	367898	Água destilada	Água Destilada Aspecto Físico: Líquido Incolor, Inodoro, Insípido Características Adicionais: Conforme Farmacopéia Brasileira Adicionar. embalagem galão de 5 litros	1800	galão	R\$ 10,41	R\$ 18.738,00
44	368933	Travesseiro em napa impermeável	Travesseiro Material: Espuma , Revestimento: Napa Impermeável , Comprimento: 0,60 CM, Largura: 0,40 CM, Cor: Azul Royal , Altura: 0,10 C	50	unidade	R\$ 65,95	R\$ 3.297,50
45	371251	Caixa plástica para medicamentos	Caixa Plástica: Material: Polipropileno; Comprimento: 30 CM; Largura: 15 CM; Altura: 7 CM; Aplicação: Acondicionamento De Medicamentos; Cor: Branca; Características Adicionais: Tampa, Trava, Alças, Identificação Cruz Vermelha;	10	unidade	R\$ 99,27	R\$ 992,70



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Tipo: 6 Divisões, Bandeja Articulada				
46	373321	Caixa térmica 40l	Caixa Térmica Material: Poliuretano Expandido Densidade: 35 KG/M3 Capacidade: 40 L Características Adicionais: Tampa Articulada/Trinco Embutido/Alça Dupla/Dren0	4	unidade	R\$ 400,13	R\$ 1.600,52
47	373715	Fixador citológico	Reagente Para Diagnóstico Clínico 5 Características Adicionais: Solução Para Fixação De Lâmina Composição Básica: À Base De Álcool Etilico E Polietilenoglicol	50	frasco	R\$ 9,03	R\$ 451,50
48	381138	Lanterna clínica	Lanterna Não Elétrica Tipo Foco: Regulável Características Adicionais: Lanterna Clínica Com Luz Branca Aplicação: Hospitalar	25	unidade	R\$ 26,05	R\$ 651,25
49	385777	Compadre (urinol)	Compadre (Urinol) Material: Aço Inoxidável Capacidade: 1000 ML	10	unidade	R\$ 111,39	R\$ 1.113,90
50	386615	Colchão uso hospitalar	Colchão Uso Hospitalar Material: Espuma De Poliuretano; Densidade: D-28; Comprimento: 188 CM; Altura Base: 15 CM; Largura: 88 CM; Características Adicionais: Forro Em Napa, Zíper Nos Pés	20	unidade	R\$ 306,68	R\$ 6.133,60
51	387698	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico G	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme Tamanho: Grande Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível Esterilidade: Estéril Apresentação: Atóxica Tipo: Ambidestra Tipo Uso: Descartável Modelo: Formato Anatômico Finalidade: Resistente À Tração. Caixa com 100 unidades	1200	caixa	R\$ 15,15	R\$ 18.180,00
52	387699	Luva para procedimento não cirúrgico M	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme Tamanho: Médio Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível Esterilidade: Estéril Apresentação: Atóxica Tipo: Ambidestra Tipo Uso: Descartável Modelo: Formato Anatômico Finalidade: Resistente À Tração. caixa com 100 unidades.	3000	caixa	R\$ 14,57	R\$ 43.710,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



53	387700	Luva para procedimento não cirúrgico P	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme Tamanho: Pequeno Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível Esterilidade: Estéril Apresentação: Atóxica Tipo: Ambidestra Tipo Uso: Descartável Modelo: Formato Anatômico Finalidade: Resistente À Tração. Caixa com 100 unidades	3000	caixa	R\$ 14,71	R\$ 44.130,00
54	389393	Autoclave 10 litros	Autoclave Material: Aço Inox Tipo*: Horizontal Modelo: Gravitacional Operação: Automática, Digital Característica Adicional: Sistemas De Secagem E Segurança Adicional: Portátil Volume Câmara: Cerca De 10 L Composição: Manômetro Analógico, Sensor Temperatura Outros Componentes: 2 Bandejas	3	unidade	R\$ 6.091,53	R\$ 18.274,59
55	389527	Glutaraldeído 2%	Glutaraldeído Concentração: A 2% Forma Física: Solução Aquosa Característica Adicional: Pré-Ativado, galão 5 litros	30	galão	R\$ 223,88	R\$ 6.716,40
56	389555	Glicosímetro - Monitor portátil	Monitor Portátil Operação: Digital Tipo Amostra: Sangue Capilar Tipo De Análise: Quantitativo De Glicose Faixa De Operação: Até 600 MG/DL Tempo Resposta: Até 10 S Memória: Até 250 Testes	20	unidade	R\$ 52,72	R\$ 1.054,40
57	390766	Álcool 92,8°	Álcool Etílico Limpeza De Ambientes Tipo: Etílico Hidratado Aplicação: Limpeza Concentração: 92,8°Inpm. Unidades.	200	unidade	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
58	395230	Cateter oxigenoterapia	Cateter Oxigenoterapia Material Tubo: Pvc Flexível Grau Médico Tipo: Tipo Óculos,Pronga Silicone Contorno Arredondado Tipo Uso: Descartável Esterilidade: Estéril Tamanho: Adulto Características Adicionais: A Prova De Deformação E Torção,2,10m Tipo Adaptador: Conector Universal	5000	unidade	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00
59	395534	Frasco para nutrição enteral	Recipiente Nutrição Enteral Material: Plástico Transparente Capacidade: 500 ML Componentes: Com Tampa Rosqueada, Alça, Etiqueta, Bico Conector	2000	unidade	R\$ 1,56	R\$ 3.120,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Graduação: Graduated Sterility: Non Sterile, Atoxic Type Use: Disposable Presentation: Individual Packaging				
60	397491	Agulha hipodérmica 22g x 1 1/2"	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconized Dimension: 22 G X 1 1/2" Type Point: Bevel Short Trifaceted Type Connection: Connector Luer Lock In Plastic Type Fixation: Protector Plastic Additional Characteristic: With System Security According Nr/32 Type Use: Sterile, Disposable, Packaging Individual, box with 100 units	300	box	R\$ 22,22	R\$ 6.666,00
61	397494	Agulha hipodérmica 18g x 1 1/2"	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconized Dimension: 18 G X 1 1/2" Type Point: Bevel Short Trifaceted Type Connection: Connector Luer Lock In Plastic Type Fixation: Protector Plastic Additional Characteristic: With System Security According Nr/32 Type Use: Sterile, Disposable, Packaging Individual	400	box	R\$ 10,80	R\$ 4.320,00
62	397503	Agulha hipodérmica 21 g X 1 1/4" bevel short	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconized Dimension: 21 G X 1 1/4" Type Point: Bevel Short Trifaceted Type Connection: Connector Luer Lock In Plastic Type Fixation: Protector Plastic Additional Characteristic: With System Security According Nr/32 Type Use: Sterile, Disposable, Packaging Individual	300	box	R\$ 15,03	R\$ 4.509,00
63	397504	Agulha hipodérmica 21g x 1 1/2"	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconized Dimension: 21 G X 1 1/2" Type Point: Bevel Short Trifaceted Type Connection: Connector Luer Lock In Plastic Type Fixation: Protector Plastic Additional Characteristic: With System Security According Nr/32 Type Use: Sterile, Disposable, Packaging Individual, box with 100 units	200	box	R\$ 15,03	R\$ 3.006,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



64	397510	Agulha hipodérmica 24g x 3/4	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado Dimensão: 24 G X 3/4" Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico Tipo Fixação: Protetor Plástico Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual, caixa com 100 unid	300	caixa	R\$ 9,34	R\$ 2.802,00
65	397584	Agulha 22G x 1 1/4"	Material: Aço Inoxidável Siliconizado Dimensão: 22 G X 1 1/4" Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico Tipo Fixação: Protetor Plástico Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	10.000	unidade	R\$ 0,58	R\$ 5.800,00
66	398705	Iodopovidona (PVPI)	Iodopovidona (PvpI) Concentração: A 10% (Teor De Iodo 1%) Forma Farmaceutica: Solução Degermante.	200	litro	R\$ 26,04	R\$ 5.208,00
67	399829	Mesa ginecológica	Estrutura: Tubo Aço Acabamento Superficial Estrutura: Esmaltado Material Leito: Chapa Aço Inox, Estofado Em Courvin Tipo Movimento: Assento Fixo, Encosto E Apoio Pernas Reclináveis Acabamento Pés: Pés C/ Rodízios E Freios Características Adicionais: 3 Gavetas E 2 Portas Laterais Material Porta-Coxa: Porta-Coxas Estofado Dimensões: 1,80 X 0,50 X 0,85m	10	unidade	R\$ 2.607,89	R\$ 26.078,90
68	405418	Monitor multiparâmetro	Monitor Multiparâmetro Tipo: Pré Configurado Parâmetros: Ecg, Pni, Spo2, Temp, Resp Registros: Mínimo 8 Curvas Simultâneas Tipo De Tela: Tela Lcd 12", Alta Resolução Características Adicionais: Congelamento Tela E Memória Componentes: Alarmes/Bateria Opcionais: Capnografia Acessórios: Completo Com Cabos E Sensores	5	unidade	R\$ 17.772,87	R\$ 88.864,35



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



69	407736	Apoio de braço para coleta de sangue	Material: Aço Inoxidável Acabamento Da Estrutura: Esmaltado Regulagem: Regulagem De Altura Por Manopla Pés: Com 4 Pés Em Ferro Fundido Estofado: Espuma De Alta Densidade Revestimento: Plástico Resistente	100	unidade	R\$ 310,50	R\$ 31.050,00
70	407961	Algodão hidrófilo	material alvejado, purificado, insento de impurezas, esterilidade: não estéril, rolo 500g	3000	rolo	R\$ 15,63	R\$ 46.890,00
71	408649	Germicida Cloreto Alquil Dimetil Benzil Amônio	Desinfetante Composição: À Base De Quaternário De Amônio Princípio Ativo: Cloreto Alquil Dimetil Benzil Amônio +Tensioativos Teor Ativo: Teor Ativo Em Torno De 15% Forma Física: Solução Aquosa Característica Adicional: Com Aroma. litros.	40	litro	R\$ 4,36	R\$ 174,40
72	410379	Bateria LR41 não recarregável	Bateria Não Recarregável Tipo: Button Cell Aplicação: Termômetro Digital Flexterm Incoterm Sistema Eletroquímico: Alcalina Tensão Nominal: 1,5 V Modelo: Lr41 Capacidade Nominal: 38 MAH	100	unidade	R\$ 5,16	R\$ 516,00
73	410761	Carro de emergência hospitalar	Carro De Emergência Hospitalar Estrutura: Chapas De Aço Inoxidável Gavetas: 04 Gavetas, Sendo A 1ª Com Divisão Suporte: Suporte Para Monitor, Base Giratória Rodízios: Com Rodízios Características Adicionais 01: Suporte Soro E Cilindro De O2 Acessórios: Tábua De Massagem Cardíaca Acessórios 01: Extensão Elétrica, Mínimo 5 Metros E Até 7 Plugs Acessórios 02: Trava De Gavetas Com Lacre	3	unidade	R\$ 3.616,12	R\$ 10.848,36
74	412571	Fixador citopatológico	Reagente Para Diagnóstico Clínico 7 Características Adicionais: Citometria De Fluxo Componentes Adicionais: Solução Fixadora, frasco com 100 ml	500	frasco	R\$ 8,99	R\$ 4.495,00
75	412835	Bisturi descartável 15 mm	Bisturi Descartável Material Cabo: Cabo De Plástico Material Lâmina: Lâmina Aço Inoxidável Tamanho Lâmina: 15 MM Esterilidade: Estéril Características Adicionais: Sistema De Segurança Segundo Nr/32	100	unidade	R\$ 2,75	R\$ 275,00
76	413085	Bisturi descartável 21 mm	Bisturi Descartável Material Cabo: Cabo De Plástico	100	unidade	R\$ 5,46	R\$ 546,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Material Lâmina: Lâmina Aço Inoxidável Tamanho Lâmina: 21 MM Esterilidade: Estéril Características Adicionais: Sistema De Segurança Segundo Nr/32				
77	413086	Bisturi descartável 24 mm	Bisturi Descartável Material Cabo: Cabo De Plástico Material Lâmina: Lâmina Aço Inoxidável Tamanho Lâmina: 24 MM Esterilidade: Estéril Características Adicionais: Sistema De Segurança Segundo Nr/32	100	unidade	R\$ 3,37	R\$ 337,00
78	415764	Desfibrilador cardioversor	Desfibrilador Tipo: Cardioversor C/ Sincronismo Recursos Integrados: Monitor Ecg, Spo2, Impressora Tipo Onda: Bifásica Memória: Grava Ecg, Eventos Peso: Até 6 KG Alimentação: Bateria Interna Recarregável Componente: Pás Externas, Encaixe Lateral Componente I: Cabo 5 Vias Componentes Adicionais: Tela C/ Mensagem De Texto Características Adicionais: Comando De Voz Tipo Módulo: Portátil, C/ Alça Transporte	2	unidade	R\$ 35.522,40	R\$ 71.044,80
79	415893	Carro de aço inox para curativo.	Carro Aço Inox Para Curativo Tipo Estrutura: Estrutura Tubular 1", Tampo, Prateleira C/ Varanda Tipo Rodízio: Rodízios De 2", 2 Com Freios, 2 Giratórios Acessórios: Suporte Para Balde E Bacia Outros Componentes: Balde Aço Inox 5l, Bacia Aço Inox	5	unidade	R\$ 1.149,51	R\$ 5.747,55
80	415898	Nebulizador	Nebulizador Tipo: Central Mín.4 Saídas, 4 Fluxômetros, Filtro Acessórios: 10 Cj Completos Adulto E 10 Pediátricos Tensão Alimentação: 110/220 V Característica Adicionais: Compressor Isento De Óleo, 1/4hp	10	unidade	R\$ 1.382,17	R\$ 13.821,70
81	415922	Mesa de Mayo	Material: Estrutura Tubular Em Aço Inox Altura: Altura Regulável Componentes: Bandeja Aço Inox Mínimo De 46 X 30cm Outros Componentes: 3 Rodízios	15	unidade	R\$ 442,95	R\$ 6.644,25
82	416042	Cadeira de rodas infantil	Cadeira De Rodas Tipo Funcionamento: Manual , Tipo Construtivo: Dobrável Em Duplo X , Material Estrutura: Aço Inoxidável ,	2	unidade	R\$ 2.587,40	R\$ 5.174,80



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Acabamento Estrutura: Pintura Epóxi , Tipo Uso: Locomoção , Tamanho: Infantil , Tipo Encosto: Encosto Reclinável , Apoio Braço: Apoio Braços Escamoteáveis , Acabamento Do Encosto E Assento: Courvin Ou Napa , Tipo De Pneu: Pneus Dianteiros Maciços , Tipo Pneu Traseiro: Traseiro Inflável , Apoio Pés: Apoio Pés Removível				
83	417080	Mocho sem encosto	Banco Giratório Material: Estrutura Em Aço, Revestimento Em Polipropileno Acabamento Da Estrutura: Estofado, Revestido Em Couro Sintético Tipo De Assento: Assento Regulável Por Gás Diâmetro: Pintura Epóxi Ou Eletrostática Tipo De Pés: Pés Com 5 Rodízios	10	unidade	R\$ 497,39	R\$ 4.973,90
84	420062	Cadeira de rodas manual 160kg	Cadeira De Rodas Tipo Funcionamento: Manual Tipo Construtivo: Dobrável Material Estrutura: Aço Inoxidável Acabamento Estrutura: Pintura Epóxi Tipo Uso: Locomoção Tamanho: Adulto Tipo Encosto: Encosto Removível Apoio Braço: Apoio Braços Escamoteáveis Acabamento Do Encosto E Assento: Courvin Ou Napa Tipo De Pneu: Pneus Dianteiros Maciços Tipo Pneu Traseiro: Traseiro Fixo 24" Tipo Freio: Freio Bilateral Apoio Pés: Apoio Pés Regulável Capacidade Máxima: Até 160 KG	5	unidade	R\$ 1.315,87	R\$ 6.579,35
85	420268	Luva nitrílica para procedimento não cirúrgico sem pó M	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Nitrile Tamanho: Médio Características Adicionais: Com Pó Cor: Com Cor Tipo: Ambidestra Tipo Uso: Descartável, caixa com 100 uni	300	caixa	R\$ 18,42	R\$ 5.526,00
86	421129	Maca de Resgate	Maca De Resgate Material: Polietileno Tipo: Prancha Tamanho: Adulto Largura: Cerca De 0,40 M Formato: Pega Mãos Capacidade De Carga: Até 250 KG Componentes: Cinto "Tipo Aranha" Características Adicionais: Aberturas	5	unidade	R\$ 548,16	R\$ 2.740,80



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Oblongas Características Adicionais 01: Flutuante				
87	422609	Comadre em aço	Comadre Material: Aço Inoxidável Capacidade: 2.000 ML Tamanho: Tamanho Adulto Padrão Mundial Tipo: Tipo Pá Característica Adicional: C/Alça	10	unidade	R\$ 234,42	R\$ 2.344,20
88	423464	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico tamanho unico	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Plástica Tamanho: Tamanho Único Tipo Uso: Descartável Modelo: Ambidestra. embalagem com 100 luvas.	100	caixa	R\$ 13,11	R\$ 1.311,00
89	427767	Cadeira clínica mocho	Cadeira Clínica Aplicação: Odontologia Material: Tubo De Aço Acabamento Da Estrutura: Pintura Eletrostática Em Epóxi Tipo De Assento: Assento Giratório E Altura Regulável Acabamento Do Assento: Poliuretano Injetado, Pvc Laminado Sem Costura Tipo De Pés: Com 5 Rodízios Acionamento: A Gás Inclinação Encosto: Encosto Regulagem Horizontal	10	unidade	R\$ 465,92	R\$ 4.659,20
90	428619	Touca Hospitalar descartável 20 g/m²	Touca Hospitalar Material*: Não Tecido 100% Polipropileno Modelo: Com Elástico Em Toda Volta Cor*: Sem Cor Gramatura*: Cerca De 20 G/M2 Tamanho*: Único Tipo Uso*: Descartável Característica Adicional 01: Hipoalergênica, Atóxica, Inodora, Unisex. Pacote com 100 unidades.	400	pacote	R\$ 9,26	R\$ 3.704,00
91	428622	Touca hospitalar descartável 60 g/m²	Material*: Não Tecido 100% Polipropileno Modelo: Com Elástico Em Toda Volta Cor*: Sem Cor Gramatura*: Cerca De 60 G/M2 Tamanho*: Único Tipo Uso*: Descartável Característica Adicional 01: Hipoalergênica, Atóxica, Inodora, Unisex, pacote com 100 unid	200	unidade	R\$ 8,79	R\$ 1.758,00
92	428831	Fita adesiva para esterilização	Fita autoclave isenta de látex, com cor, 19mm x 30m, Autoclavável	2000	unidade	R\$ 4,78	R\$ 9.560,00
93	429214	Cadeira de rodas manual dobrável 120kg	Cadeira De Rodas Tipo Funcionamento: Manual Tipo Construtivo: Dobrável Em Duplo X Material Estrutura: Alumínio Aeronáutico Acabamento Estrutura: Pintura Epóxi Tipo Uso: Para Ressonância Magnética Tipo Encosto: Encosto Reclinável	5	unidade	R\$ 1.761,38	R\$ 8.806,90



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Acabamento Do Encosto E Assento: Poliamida Tipo Pneu Traseiro: Traseiro Fixo 24" Tipo Freio: Freio Bilateral Capacidade Máxima: Até 120 KG				
94	429241	Estante plástica para tubos de ensaio	Estante Tubo Ensaio Material: Plástico Diâmetro Tubo: Para Tubos Até 15 MM Capacidade*: Até 90 Unidades	4	unidade	R\$ 15,57	R\$ 62,28
95	431108	Cadeira de rodas manual dobravel 200kg	Cadeira De Rodas Tipo Funcionamento: Manual Tipo Construtivo: Dobrável Material Estrutura: Aço Carbono Acabamento Estrutura: Pintura Epóxi Apoio Braço: Apoio Braços Escamoteáveis Tipo De Pneu: Pneus Dianteiros Giratórios Maciços 8" Tipo Pneu Traseiro: Traseiro Fixo 24" Tipo Freio: Freio Bilateral Apoio Pés: Apoio Pés Regulável Capacidade Máxima: Até 200 KG	5	unidade	R\$ 1.489,98	R\$ 7.449,90
96	431301	Vaselina liquida	Petrolato Concentração: Puro Forma Farmacêutica: Líquido Tópico, frasco 100ml	350	frasco	R\$ 3,99	R\$ 1.396,50
97	431744	Abaixador de língua de plástico	Abaixador Língua Material: Plástico Tipo: Descartável Comprimento: Cerca De 14 CM Formato: Tipo Espátula, Embalagem Individual Largura: Cerca De 1,50 CM Espessura: Cerca De 2 MM, pacote com 100 unids	500	pacote	R\$ 6,31	R\$ 3.155,00
98	432133	Coletor de urina	Coletor De Urina Material*: Pvc Tipo*: Sistema Fechado Modelo: Diurese Horária 500ml Capacidade*: Cerca De 2000 ML Graduação: Graduada Válvula: Válvula Anti-Refluxo Pinça: Clamp Corta Fluxo Filtro: Filtro Hidrofóbico/Bacteriológico Características Adicionais*: Câmara Pasteur Flexível Conector: Conector Universal Componentes: Alça De Sustentação Outros Componentes: Membrana Autocicatrizante Esterilidade*: Estéril, Descartável Embalagem*: Embalagem Individual.	500	unidade	R\$ 3,91	R\$ 1.955,00
99	432474	Esfigmomanometro infantil	Esfigmomanômetro Ajuste: Analógico, Aneróide Tipo*: De Braço Faixa De Operação: Até 300 MMHG Material Braçadeira: Braçadeira Em	12	unidade	R\$ 76,05	R\$ 912,60



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Tecido Tipo Fecho: Fecho Em Velcro Tamanho: Infantil				
100	432481	Esfigmomanômetro adulto obeso	Esfigmomanômetro Ajuste: Analógico, Aneróide Tipo*: De Braço Faixa De Operação: Até 300 MMHG Material Braçadeira: Braçadeira Em Tecido Tipo Fecho: Fecho Em Metal Tamanho: Adulto Obeso	15	unidade	R\$ 92,13	R\$ 1.381,95
101	432759	Otoscópio	Otoscópio Tipo: Led, Lente Giratória Mínimo De 2 X Componentes: Jogo De Espéculos Reutilizáveis.	12	unidade	R\$ 361,29	R\$ 4.335,48
102	433755	Bolsa Térmica 250ml	Bolsa Térmica Material*: Polímero Composição: C/ Gel Atóxico Capacidade*: Cerca 250 ML Características Adicionais*: Selada	45	unidade	R\$ 15,36	R\$ 691,20
103	434686	Suporte para soro em aço	Suporte Para Soro Material: Aço Inoxidável Acabamento Da Estrutura: Pintura Em Epóxi Tipo: Portátil E Altura Regulável Rodízios: Com Rodízios Pés: 5 Pés C/ Capa Protetora Em Polímero Ganchos: 4 Ganchos Características Adicionais: Apoio Para Locomoção	50	unidade	R\$ 224,70	R\$ 11.235,00
104	434825	Esfigmomanômetro analógico adulto	Esfigmomanômetro Ajuste: Analógico, Aneróide Uso: P/ Fixação Em Superfícies Tipo*: De Braço Faixa De Operação: Até 300 MMHG Material Braçadeira: Braçadeira Em Nylon Tipo Fecho: Fecho Em Metal Tamanho: Adulto	50	unidade	R\$ 84,22	R\$ 4.211,00
105	435542	Carregador para bateria 9V	Carregador Bateria Tipo: Universal Automático Velocidade Carga: Rápida Tensão Alimentação: 100/240 VCA Capacidade: 4 Pilhas E 2 Baterias Características Adicionais: Proteção P/Inversão Polaridade E Aumento Temperat. Frequência: 50/60 HZ Tensão Bateria: 9 V	10	unidade	R\$ 62,17	R\$ 621,70
106	435568	Autoclave 20 litros	Autoclave Material: Aço Inox Tipo*: Horizontal Modelo: Gravitacional Operação: Automática, Digital Característica Adicional: Sistemas De Secagem E Segurança Volume Câmara: Cerca De 20 L Composição: Sensores Temperatura E Pressão, Alarmes Outros Componentes: 3 Bandejas.	6	unidade	R\$ 4.962,08	R\$ 29.772,48



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



107	436011	Sonda Foley 14 french	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley Material: Borracha Calibre: 14 FRENCH Vias: 3 Vias Conector: Conectores Padrão Volume: C/ Balão Cerca 30 ML Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	300	unidade	R\$ 4,23	R\$ 1.269,00
108	436017	Sonda Foley 12 french	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley Material: Borracha Calibre: 12 FRENCH Vias: 3 Vias Conector: Conectores Padrão Volume: C/ Balão Cerca 30 ML Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	250	unidade	R\$ 2,52	R\$ 630,00
109	436058	Indicador biológico para esterilização a vapor	Indicador Biológico Tipo: Segunda Geração Apresentação: Autocontido, Ampola Com Meio De Cultura Espécie: Bacillus Stearothermophilus Características Adicionais: Resposta Em 24 Horas Aplicação: Para Esterilização A Vapor. Caixas	50	unidade	R\$ 3,35	R\$ 167,50
110	436230	Sonda uretral 10 french	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral Material: Pvc Calibre: 10 FRENCH Conector: Conector Padrão C/ Tampa Comprimento: Cerca 20 CM Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	500	unidade	R\$ 0,74	R\$ 370,00
111	437168	Catéter periférico escalpe 19 gau	Cateter Periférico Aplicação: Venoso Modelo: Tipo Escalpe Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 19 GAU Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor Conector: Conector Padrão C/ Tampa Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	500	unidade	R\$ 0,30	R\$ 150,00
112	437172	Cateter Periférico escalpe 25 gau	Cateter Periférico Aplicação: Venoso Modelo: Tipo Escalpe Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro:	4000	unidade	R\$ 0,33	R\$ 1.320,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			25 GAU Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componente 1: C/ Adaptador Coleta À Vácuo Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual.				
113	437173	Cateter Periférico escalpe 21 gau	Cateter Periférico Aplicação: Venoso Modelo: Tipo Escalpe Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 21 GAU Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componente 1: C/ Adaptador Coleta À Vácuo Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual.	50000	unidade	R\$ 0,32	R\$ 16.000,00
114	437174	Catéter periférico escalpe 23 gau	material da agulha: aço inox, diâmetro 23 GAU, asa de fixação, tubo extensor, conector padrão, com tampa, com adaptador de coleta a vácuo, estéril, descartável	50000	unidade	R\$ 0,32	R\$ 16.000,00
115	437181	Catéter periférico 14 gau	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco Aplicação: Venoso Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 14 GAU Comprimento: Cerca 50 MM Conector: Conector Padrão Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	300	unidade	R\$ 0,75	R\$ 225,00
116	437187	Catéter periférico escalpe 27 gau	Cateter Periférico Aplicação: Venoso Modelo: Tipo Escalpe Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 27 GAU Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	500	unidade	R\$ 0,32	R\$ 160,00
117	437438	Sonda uretral 18 french	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral Material: Silicone Calibre: 18 FRENCH Conector: Conector Padrão Comprimento: Cerca 40 CM	500	unidade	R\$ 1,18	R\$ 590,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica C/ Orifício Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual				
118	437441	Sonda uretral 16 french	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral Material: Silicone Calibre: 16 FRENCH Conector: Conector Padrão Comprimento: Cerca 40 CM Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica C/ Orifício Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	1000	unidade	R\$ 1,16	R\$ 1.160,00
119	437635	Termômetro digital sensor termopar	Termômetro Tipo: Digital Faixa Medição Temperatura: - 50 A 750 °C Aplicação: Monitoramento De Temperatura Material: Plástico Rígido Características Adicionais: Portátil/Sensor Termopar Tipo K Alimentação: Bateria 9 Vcc	50	unidade	R\$ 247,33	R\$ 12.366,50
120	437882	Fita hospitalar microporosa	Fita Hospitalar Tipo: Microporosa Material: Dorso Em Não Tecido Componentes: Adesivo Acrílico Dimensões: Cerca De 50 MM Características Adicionais: Hipoalergênico Cor: Transparente	2000	unidade	R\$ 4,45	R\$ 8.900,00
121	438057	Papel para eletro 50mm	Papel Para Impressão - Uso Hospitalar Material: Termosensível Modelo: Milimetrado Dimensões: Cerca 50 MM Apresentação: Bobina Compatibilidade: Compatibilidade C/ Equipamento COMPASSUS 3000. Unidades individuais.	1000	rolo	R\$ 8,40	R\$ 8.400,00
122	438059	Papel para eletro 80mm x 20m	Papel Para Impressão - Uso Hospitalar Material: Termosensível Modelo: Milimetrado Dimensões: Cerca 80 MM Apresentação: Bobina Compatibilidade: Compatibilidade C/ Equipamento	1000	rolo	R\$ 6,83	R\$ 6.830,00
123	438244	Cateter periférico 22 gau	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco Aplicação: Venoso Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 22 GAU Comprimento: Cerca 25 MM Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor C/ Clamp Conector: Conector Padrão C/ Injetor Lateral Componente 2: C/ Sistema	4200	unidade	R\$ 0,89	R\$ 3.738,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Segurança Segundo Nr/32 Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual				
124	438248	Cateter periférico 18 gau	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco Aplicação: Venoso Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 18 GAU Comprimento: Cerca 45 MM Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor C/ Clamp Conector: Conector Padrão C/ Injetor Lateral Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	60	unidade	R\$ 1,95	R\$ 117,00
125	438249	Catéter periférico (JELCO) nº 18	material da agulha: aço inox, diâmetro 18 GAU, asa de fixação, tubo extensor, conector padrão, com tampa, com adaptador de coleta a vácuo, estéril, descartável, caixa com 50 unids	50000	unidade	R\$ 1,73	R\$ 86.500,00
126	438395	Sonda nasoenteral 12 fr	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Nasoenteral Material: Silicone Calibre: Nº 12 Comprimento: Cerca 100 CM Conector: Conector Em Y C/ Tampa Graduação: Graduada Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais Outros Componentes: C/ Fio Guia, Peso Metálico Adicionais: Radiopaca Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	2400	unidade	R\$ 10,81	R\$ 25.944,00
127	438409	Sonda uretral 8 french	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral Material: Pvc Calibre: 8 FRENCH Conector: Conector Padrão C/ Tampa Comprimento: Cerca 40 CM Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	800	unidade	R\$ 0,57	R\$ 456,00
128	438410	Sonda uretral 14 french	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral Material: Silicone Calibre: 14 FRENCH Conector: Conector Padrão C/ Tampa Comprimento: Cerca 40 CM Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica	1000	unidade	R\$ 0,70	R\$ 700,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual				
129	438783	Fita crepe monoface	Fita Adesiva Material: Crepe Tipo: Monoface Largura: 32 MM Comprimento: 50 M Cor: Branca Aplicação: Multiuso. Unidades.	800	unidade	R\$ 7,22	R\$ 5.776,00
130	438927	Estetoscópio Pediátrico	Estetoscópio Tipo: Biauricular , Acessórios: Olivas Anatômicas Borracha , Haste: Haste Alumínio , Tubo: Tubo Plástico , Auscultador: Auscultador Aço Inox , Tamanho: Pediátrico	10	unidade	R\$ 91,10	R\$ 911,00
131	438983	Sonda levine nº 10	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica Modelo: Levine Material: Silicone Calibre: Nº 10 Tamanho: Longa Comprimento: Cerca 120 CM Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	50	unidade	R\$ 0,88	R\$ 44,00
132	438984	Sonda levine nº 12	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica Modelo: Levine Material: Silicone Calibre: Nº 12 Tamanho: Longa Comprimento: Cerca 120 CM Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual, pacote com 10 unid	50	unidade	R\$ 0,97	R\$ 48,50
133	438985	Sonda trato digestivo nº14	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica Modelo: Levine Material: Silicone Calibre: Nº 14 Tamanho: Longa Comprimento: Cerca 120 CM Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	200	unidade	R\$ 0,99	R\$ 198,00
134	438986	Sonda levine nº 16	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica Modelo: Levine	200	unidade	R\$ 1,13	R\$ 226,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Material: Silicone Calibre: N° 16 Tamanho: Longa Comprimento: Cerca 120 CM Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual, pacote com 10 unid				
135	438987	Sonda levine nº 18	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica Modelo: Levine Material: Silicone Calibre: N° 18 Tamanho: Longa Comprimento: Cerca 120 CM Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	800	unidade	R\$ 1,22	R\$ 976,00
136	439069	Sonda uretral 4 french	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral Material: Silicone Calibre: 4 FRENCH Conector: Conector Padrão C/ Tampa Comprimento: Cerca 40 CM Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual, pacote com 10 unid	100	unidade	R\$ 0,69	R\$ 69,00
137	439213	Cuba rim inox	Cuba Uso Hospitalar Material: Aço Inox Formato: Tipo Rim Capacidade: Cerca De 500 ML	20	unidade	R\$ 40,03	R\$ 800,60
138	439221	Cuba uso hospitalar	Cuba Uso Hospitalar Material: Aço Inox Formato: Retangular Profundidade: Cerca De 5 CM Dimensões: Cerca De 30 X 20 CM	30	unidade	R\$ 102,59	R\$ 3.077,70
139	439728	Seringa 10ml	Material: Polipropileno Capacidade: 10 ML Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha Adicional: Graduada, Numerada Princípio Ativo: C/ Solução Salina Esterilidade: Estéril, Descartável Apresentação: Embalagem Individual	10000	unidade	R\$ 0,33	R\$ 3.300,00
140	439812	Agulha hipodérmica 26 g X 1/2" Bisel curto	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado Dimensão: 26 G X 1/2" Tipo Ponta: Bisel Curto	20000	unidade	R\$ 0,18	R\$ 3.600,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Trifacetado Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico Tipo Fixação: Protetor Plástico Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual. Caixa com 100 unidades.				
141	440161	Bandeja 40cm de uso médico.	Bandeja Uso Médico Material: Aço Inoxidável Tipo: Lisa Dimensões: Cerca De 40 X 30 X 7 CM Esterilidade: Esterilizável	8	unidade	R\$ 93,81	R\$ 750,48
142	440371	Seringa 3 ml	Material: Polipropileno Capacidade: 3 ML Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip Adicional: Graduada, Numerada Tipo Agulha: C/ Agulha 22 G X 1" Modelo: P/ Coleta De Sangue Componente: C/ Tampa De Vedação De Borracha Princípio Ativo: C/ Cálcio E Heparina De Lítio Esterilidade: Estéril, Descartável Apresentação: Embalagem Individual	6000	unidade	R\$ 0,66	R\$ 3.960,00
143	441933	Aparelho de barbear descartável	02 laminas em aço inoxidável, cabo de plástico, descartável, com fita lubrificante	1000	unidade	R\$ 1,02	R\$ 1.020,00
144	441983	Oxímetro de dedo	Oxímetro Uso Médico Tipo: Dedo Faixa Medição Saturação 1: 0 A 100% Faixa Medição Pulso 1: Cerca De 20 A 250 BPM Autonomia Sistema 1: Cerca 24 H Alimentação: Pilha Acessórios: C/ Sensor	10	unidade	R\$ 77,02	R\$ 770,20
145	441987	Oxímetro de mesa	Oxímetro Uso Médico Tipo: Mesa Faixa Medição Saturação 1: 0 A 100% Faixa Medição Pulso 1: Cerca De 20 A 250 BPM Autonomia Sistema 1: Cerca 8 H Alimentação: Bateria Acessórios: C/ Sensor	5	unidade	R\$ 1.945,12	R\$ 9.725,60
146	442384	Embalagem para esterilização	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2 Apresentação: Rolo Componentes Adicionais: Termosselante Tamanho: Cerca De 20 CM Componentes: C/ Indicador Químico Tipo Uso: Uso Único. Rolo.	200	rolo	R\$ 67,83	R\$ 13.566,00
147	442460	Histerômetro de Collin	Dispositivo P/ Medidas Antropométricas Tipo*: Histerômetro, Modelo: Collin	24	unidade	R\$ 67,25	R\$ 1.614,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			, Material*: Aço Inoxidável , Escala Graduação: C/ Escala Métrica - Cm, Ponta: Reta				
148	442461	Histerômetro	Dispositivo P/ Medidas Antropométricas Tipo*: Histerômetro Material*: Polímero Escala Graduação: C/ Escala Métrica - Cm Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	100	unidade	R\$ 4,57	R\$ 457,00
149	442469	Estadiômetro portátil 2m	Régua de madeira desmontável (2 partes que se encaixam com precisão); escala bilateral em milímetros (resolução de 1mm); campo de uso de 0,35 a 2,13m; pode ser utilizado em crianças e adultos; cursos com indicação para a leitura lateral; adaptador para quando houver necessidade de medir pessoas deitadas, bebês ou adultos acamados; base de sustentação metálica destacável com pintura eletrostática	6	unidade	R\$ 170,18	R\$ 1.021,08
150	442486	Embalagem para esterilização em papel grau cirúrgico	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado Aplicação 1: P/ Esterilização De Formaldeído Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2 Apresentação: Rolo Componentes Adicionais: Termoselante Tamanho: Cerca De 50 CM Componentes: C/ Indicador Químico Tipo Uso: Uso Único. Rolo com 100 metros.	500	unidade	R\$ 262,08	R\$ 131.040,00
151	442491	Balança digital adulto com Estadiômetro	Tipo*: Tipo Balança C/ Régua Modelo: Elétrica Material*: Aço C/ Pintura Eletrostática Escala Graduação: C/ Escala Métrica - Mm E Cm Faixa Medição: Cerca De 2,0 M Componente I: C/ Visor Digital Componente Ii: Tapete De Borracha Componente Iii: Pés Reguláveis Capacidade Máxima Carga: Até 200 KG	6	unidade	R\$ 893,06	R\$ 5.358,36
152	442722	Compressa hospitalar 100% algodão	Compressa Hospitalar Tipo: Cirúrgica Material*: 100% Algodão Dimensões: Cerca De 25 X 25 CM Características Adicionais*: C/ Fio Radiopaco Acessórios: C/ Cordão Identificador	200	unidade	R\$ 54,91	R\$ 10.982,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Esterilidade: Uso Único Embalagem: Embalagem Individual. Pacotes com 5 unidades.				
153	443468	Seringa descartável 1ml	Seringa Material: Polipropileno Capacidade: 1 ML Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha Adicional: Graduada (Escala ML), Numerada Tipo Agulha: C/ Agulha 26 G X 1/2" Esterilidade: Estéril, Descartável Apresentação: Embalagem Individual.	50000	unidade	R\$ 0,25	R\$ 12.500,00
154	444362	Atadura crepom 12cm	Atadura Tipo 1: Crepom Material 1: 100% Algodão Dimensões: 12 CM Gramatura 1: Cerca De 13 Fios/ CM2 Embalagem: Embalagem Individual, pacote com 06 unid	2000	pacote	R\$ 0,74	R\$ 1.480,00
155	444365	Atadura em crepom 15cm	Atadura Tipo 1: Crepom Material 1: 100% Algodão Dimensões: 15 CM Gramatura 1: Cerca De 13 Fios/ CM2 Embalagem: Pacotes com 12 unidades.	2000	pacote	R\$ 0,63	R\$ 1.260,00
156	444371	Atadura crepom 20cm	Atadura Tipo 1: Crepom Material 1: 100% Algodão Dimensões: 20 CM Gramatura 1: Cerca De 13 Fios/ CM2 Embalagem: Embalagem Individual. pacote com 12 unidades.	2000	pacote	R\$ 0,72	R\$ 1.440,00
157	444802	Biombo hospitalar	Biombo Hospitalar Material: Aço Inoxidável Tipo: Triplo Dobrável Altura: Cerca De 1,80 M Comprimento: 1,80 Aproximadamente, Aberto Tipo De Rodízio: Ponteiros Giratórios Características Adicionais: Divisórias Em Pvc	10	unidade	R\$ 474,84	R\$ 4.748,40
158	445299	Lâmina bisturi nº 10	Lâmina Bisturi Material: Aço Inoxidável Tamanho: Nº 10 Tipo: Descartável Esterilidade: Estéril Características Adicionais: Embalada Individualmente	1000	caixa	R\$ 37,25	R\$ 37.250,00
159	445300	Lâmina bisturi nº 11	Lâmina Bisturi Material: Aço Inoxidável Tamanho: Nº 11 Tipo: Descartável Esterilidade: Estéril Características Adicionais: Embalada Individualmente	1000	caixa	R\$ 24,84	R\$ 24.840,00
160	445301	Cateter periférico 24 gau	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco Aplicação: Venoso Material	5000	unidade	R\$ 2,05	R\$ 10.250,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 24 GAU Comprimento: Cerca 20 MM Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor C/ Clamp Conector: Conector Em Y, C/ 1 Via P/ Alta Pressão Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual				
161	445576	Garrote adulto	Garrote Material*: Faixa Elástica Componente Adicional: C/ Sistema De Trava Em Plástico Tamanho: Tamanho Adulto Tipo Uso: Reutilizável, apresentação em metros	10	m	R\$ 6,00	R\$ 60,00
162	445833	Seringa 20ml	Material: Polipropileno Capacidade: 20 ML Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha Adicional: Graduada, Numerada Componente Adicional: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 Esterilidade: Estéril, Descartável Apresentação: Embalagem Individual	10000	unidade	R\$ 0,53	R\$ 5.300,00
163	445884	Sensor Uso Médico Neonatal	Sensor Uso Médico Aplicação: De Oximetria Modelo: Em "Y" Componentes: C/ Cabo Componente Adicional: C/ Cinta Flexível Tamanho: Tamanho Neonatal Compatibilidade: C/ Compatibilidade Específica Esterilidade: Reutilizável	4	unidade	R\$ 261,74	R\$ 1.046,96
164	446603	Fita hospitalar tipo esparadrapo	Tipo: Esparadrapo, Impermeável Material: Algodão Componentes: Adesivo À Base De Zinco Dimensões: Cerca De 10 CM Características Adicionais: Hipoalergênico Cor: Com Cor	800	rolo	R\$ 6,17	R\$ 4.936,00
165	446931	Lâmina Laboratório	Material: Vidro; Aplicação: Preparada; Dimensões: Cerca De 75 X 25 MM; Adicional: Para Patologia	50	caixa	R\$ 7,98	R\$ 399,00
166	447065	Clamp prendedor umbilical	Prendedor umbilical descartável, estéril, cor branca, material plástico, embalagem Individual	500	unidade	R\$ 0,46	R\$ 230,00
167	447928	Poltrona Reclinável para coleta, medicação e descanso	Poltrona Reclinável para coleta, medicação e descanso Cor: Bege, Componentes: Assento, Encosto, Apoio	10	unidade	R\$ 1.109,58	R\$ 11.095,80



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Braços E Pés Articulados, Características Adicionais: Apoio P/ Pés Acoplado A Poltrona, Acabamento: Assento, Encosto, Pés E Braços Estofados, Largura: 74 CM, Profundidade: 74, Estrutura: Tubular, Aplicação: Hospitalar				
168	448285	Detergente Enzimático	Detergente Enzimático Composição: A Base De Amilase, Protease, Lipase E Carbohidrase Composição Ii: Mananase, Celulase E Peptidase	110	litro	R\$ 23,39	R\$ 2.572,90
169	448699	Cloreto de sódio 0,9%, 250ml.	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % Forma Farmaceutica: Solução Injetável. Embalagem com 250ml.	3600	unidade	R\$ 4,96	R\$ 17.856,00
170	450147	Bateria Lítio CR2477N	Bateria Não Recarregável Tipo: Botão Aplicação: Sistema De Alarme Características Adicionais: Lítio Cr2477n Sistema Eletroquímico: Alcalina Tensão Nominal: 3 V Capacidade Nominal: 950 MAH Faixa Temperatura De Trabalho: 40 A 85 °C Diâmetro Externo: 24,5 MM Peso: 8,48 G	100	unidade	R\$ 10,27	R\$ 1.027,00
171	451122	Tubo Supraglótico nº1	Tipo: Máscara Laríngea , Material*: Silicone , Formato: Em "L" , Vias: Via P/ Acesso Gástrico , Tamanho*: Nº 1 , Componente 1: C/ Linha De Referência , Conector: C/ Conector Padrão , Esterilidade*: Estéril, Uso Único	10	unidade	R\$ 60,21	R\$ 602,10
172	451413	Tubo endotraqueal Curva Magill calibre 7,5	Tubo Endotraqueal Material: Silicone Modelo: Curva Magill Calibre: 7,5 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Esterilidade: Estéril, Uso Único	500	unidade	R\$ 4,97	R\$ 2.485,00
173	451414	Tubo Endotraqueal Curva Magill Calibre 9,5	Tubo Endotraqueal Material: Silicone Modelo: Curva Magill Calibre: 9,5 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Esterilidade: Estéril, Uso Único	200	unidade	R\$ 4,03	R\$ 806,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



174	451416	Tubo Endotraqueal Curva Magill Calibre 9,0	Tubo Endotraqueal Material: Silicone Modelo: Curva Magill Calibre: 9,0 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Esterilidade: Estéril, Uso Único	100	unidade	R\$ 4,70	R\$ 470,00
175	451417	Tubo endotraqueal curva Magill calibre 8,5	Tubo Endotraqueal Material: Silicone Modelo: Curva Magill Calibre: 8,5 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Esterilidade: Estéril, Uso Único	200	unidade	R\$ 5,64	R\$ 1.128,00
176	451418	Tubo endotraqueal curva Magill calibre 7,0	Tubo Endotraqueal Material: Silicone Modelo: Curva Magill Calibre: 7,0 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Esterilidade: Estéril, Uso Único	200	unidade	R\$ 4,62	R\$ 924,00
177	451423	Tubo endotraqueal Curva Magill calibre 8,0	Tubo Endotraqueal Material: Silicone Modelo: Curva Magill Calibre: 8,0 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Esterilidade: Estéril, Uso Único	200	unidade	R\$ 4,59	R\$ 918,00
178	451431	Tubo Endotraqueal pediátrico	Tubo Endotraqueal Material: Silicone Modelo: Curva Magill Calibre: 6,0 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Esterilidade: Estéril, Uso Único	30	unidade	R\$ 6,61	R\$ 198,30
179	451471	Tubo supraglótico nº1	Tubo Supraglótico Tipo: Máscara Laríngea Material*: Silicone Vias: Via P/ Acesso Gástrico Tamanho*: N° 1 Componente 1: C/ Linha De Referência Conector: C/ Conector Padrão Esterilidade*: Reutilizável	10	unidade	R\$ 39,55	R\$ 395,50
180	451472	Tubo supraglótico nº2	Tubo Supraglótico Tipo: Máscara Laríngea Material*: Silicone Vias: Via P/ Acesso Gástrico Tamanho*: N° 2 Componente 1: C/ Linha De	10	unidade	R\$ 252,22	R\$ 2.522,20



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Referência Conector: C/ Conector Padrão Esterilidade*: Reutilizável				
181	451473	Tubo supraglotico nº3	Tubo Supraglótico Tipo: Máscara Laríngea Material*: Silicone Vias: Via P/ Acesso Gástrico Tamanho*: N° 3 Componente 1: C/ Linha De Referência Conector: C/ Conector Padrão Esterilidade*: Reutilizável	10	unidade	R\$ 52,04	R\$ 520,40
182	451474	Tubo supraglotico nº4	Tubo Supraglótico Tipo: Máscara Laríngea Material*: Silicone Vias: Via P/ Acesso Gástrico Tamanho*: N° 4 Componente 1: C/ Linha De Referência Conector: C/ Conector Padrão Esterilidade*: Reutilizável	10	unidade	R\$ 57,40	R\$ 574,00
183	451477	Tubo supraglotico nº5	Tubo Supraglótico Tipo: Máscara Laríngea Material*: Silicone Vias: Via P/ Acesso Gástrico Tamanho*: N° 5 Componente 1: C/ Linha De Referência Conector: C/ Conector Padrão Esterilidade*: Reutilizável	10	unidade	R\$ 31,70	R\$ 317,00
184	451479	Tubo Supraglótico nº6	Tubo Supraglótico Tipo: Máscara Laríngea , Material*: Pvc , Vias: Via P/ Acesso Gástrico , Tamanho*: N° 6 , Componente 1: C/ Linha De Referência , Conector: C/ Conector Padrão , Esterilidade*: Estéril, Uso Único	10	unidade	R\$ 47,67	R\$ 476,70
185	451563	Sonda uretral 12 french	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral Material: Poliuretano Calibre: 12 FRENCH Conector: Conector C/ Bolsa Coletora Acoplada Comprimento: Cerca 30 CM Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Adicionais: Lubrificada, Sistema Telescópico Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual, pacote com 10 unid	2500	unidade	R\$ 0,96	R\$ 2.400,00
186	452193	Tala imobilizadora de papelão 50cm x 20cm	Imobilizador (Órtese) Tipo: P/ Membro Superior, Material: Papelão Adicionais: C/ Marcações Para Dobras Tamanho: Tamanho Adulto Posição: Bilateral	200	unidade	R\$ 1,79	R\$ 358,00
187	452194	Tala imobilizadora de papelão 90cm x 20cm	Imobilizador (Órtese) Tipo: P/ Membro Inferior, Material: Papelão Adicionais:	200	unidade	R\$ 1,89	R\$ 378,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			C/ Marcações Para Dobras Tamanho: Tamanho Adulto Posição: Bilateral				
188	452776	Compressa gaze estéril	Compressa Gaze Material: Viscose E Poliéster Dimensões: Cerca De 7,5 X 7,5 CM Gramatura: 40 G/M2 Adicional: 2 Dobras Características Adicionais*: Hipoalergênica Acessórios: Não Aderente Esterilidade*: Estéril, Uso Único Embalagem: Embalagem com 5 unidades	5000	unidade	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00
189	452988	Guia para entubação traqueal adulto	Guia P/ Intubação Traqueal Modelo: Tipo Bougie Material Haste: Polímero Tamanho*: Adulto Esterilidade*: Estéril, Descartável	10	unidade	R\$ 41,02	R\$ 410,20
190	452989	Guia para intubação traqueal infantil	Guia P/ Intubação Traqueal Modelo: Tipo Bougie Material Haste: Polímero Tamanho*: Infantil Esterilidade*: Estéril, Descartável	10	unidade	R\$ 53,12	R\$ 531,20
191	453771	Pá desfibrilador adulto	Pá Para Desfibrilador Tipo Equipamento: Externo Automático - Dea Modelo: Tipo Eletrodo, Adesiva Tamanho: Adulto Apresentação*: Par Compatibilidade: C/ Compatibilidade Específica Esterilidade: Descartável	10	par	R\$ 357,06	R\$ 3.570,60
192	453772	Pá para desfibrilador infantil	Pá Para Desfibrilador Tipo Equipamento: Externo Automático - Dea , Modelo: Tipo Eletrodo, Adesiva , Tamanho: Infantil , Apresentação*: Par , Compatibilidade: C/ Compatibilidade Específica , Esterilidade: Descartável	10	unidade	R\$ 411,54	R\$ 4.115,40
193	454404	Sistema fechado aspiração traqueal 10 french	Sistema Fechado Aspiração Traqueal Aplicação: P/ Traqueostomia Tamanho: 10 Fr Tipo Sonda: Sonda Graduada E Protegida Conector: Conectores Padrão Vias: Via Irrigação Antirrefluxo Válvula Sucção: Válvula Sucção C/ Tampa E Trava De Segurança Esterilidade: Estéril, Uso Único Embalagem: Embalagem Individual, Pacote com 10 unid	10	unidade	R\$ 0,68	R\$ 6,80
194	454424	Avental laboratorial	Material: Pvc - Cloreto De Polivinila Cor: Branca Características Adicionais: Tiras De Amarrar Fixas	100	unidade	R\$ 21,27	R\$ 2.127,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Aplicação: Laboratório Tamanho: Sob Medida				
195	454550	Máscara Gasoterapia Adulto para traqueostomia	Máscara Gasoterapia Aplicação: P/ Traqueostomia , Material: Silicone , Tamanho: Adulto , Tipo Fixação: C/ Fixador Cervical Ajustável , Tipo Conector: Conector Padrão Giratório C/ Orifício	10	unidade	R\$ 11,25	R\$ 112,50
196	454574	Máscara gasoterapia adulta alta concentração	Máscara Gasoterapia Aplicação: P/ Alta Concentração De Não Reinalação Material: Plástico Tamanho: Adulto Tipo Fixação: C/ Clipe Nasal E Fixador Cefálico Ajustável Componente Adicional: C/ Válvulas E Balão Reservatório Tipo Conector: Conector Padrão	50	unidade	R\$ 16,59	R\$ 829,50
197	454575	Máscara gasoterapia pediátrica alta concentração	Máscara Gasoterapia Aplicação: P/ Alta Concentração De Não Reinalação Material: Plástico Tamanho: Infantil Tipo Fixação: C/ Clipe Nasal E Fixador Cefálico Ajustável Componente Adicional: C/ Válvulas E Balão Reservatório Tipo Conector: Conector Padrão	30	unidade	R\$ 32,62	R\$ 978,60
198	454581	Máscara Gasoterapia Adulto M	Máscara Gasoterapia Aplicação: Múltipla Função , Modelo: Facial Oval , Material: Cúpula Em Plástico Rígido , Tipo Borda: Coxim Inflável Em Silicone , Tamanho: Adulto M , Tipo Conector: Conector Padrão , Adicionais: C/ Presilha	10	unidade	R\$ 38,20	R\$ 382,00
199	454582	Máscara Gasoterapia Adulto G	Aplicação: Múltipla Função , Modelo: Facial Oval , Material: Cúpula Em Plástico Rígido , Tipo Borda: Coxim Inflável Em Silicone , Tamanho: Adulto G , Tipo Conector: Conector Padrão , Adicionais: C/ Presilha	10	unidade	R\$ 130,10	R\$ 1.301,00
200	454583	Máscara Gasoterapia Adulto P	Máscara Gasoterapia Aplicação: Múltipla Função , Modelo: Facial Oval , Material: Cúpula Em Plástico Rígido , Tipo Borda: Coxim Inflável Em Silicone , Tamanho: Adulto P , Tipo Conector: Conector Padrão , Adicionais: C/ Presilha	10	unidade	R\$ 19,20	R\$ 192,00
201	454604	Máscara gasoterapia para micronebulização adulta	Máscara Gasoterapia Aplicação: P/ Micronebulização Material: Silicone Tamanho: Adulto	50	unidade	R\$ 9,66	R\$ 483,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Tipo Conector: Conector Padrão				
202	454605	Máscara gasoterapia para micronebulização infantil	Máscara Gasoterapia Aplicação: P/ Micronebulização Material: Silicone Tamanho: Infantil Tipo Conector: Conector Padrão	50	unidade	R\$ 9,36	R\$ 468,00
203	454793	Cinto aranha	Cinto Uso Médico Material: Poliamida Tipo: Tipo "Aranha" Aplicação: Para Prancha De Resgate Tipo Fecho: Ajustável Em Velcro	5	unidade	R\$ 74,10	R\$ 370,50
204	454905	Detector fetal portátil	Detector Fetal Tipo: Portátil Ajuste*: Ajuste Digital E Tela Gráfica Material: Gabinete Plástico Tipo De Análise: Ausculta Bcf, Fluxo Sanguíneo Placenta E Cordão Faixa Medição: Bcf Até Cerca 200 BPM Frequência: Até Cerca 2,2 MHZ Fonte Alimentação: À Bateria Componentes: C/ Alto Falante, Transdutor Outros Componentes: Entrada Auxiliar	5	unidade	R\$ 456,46	R\$ 2.282,30
205	455924	Órtese regulável para coluna vertebral	Modelo: Colar Cervical Resgate Pré-Hospitalar Material: Polietileno De Alta Densidade Revestimento: Acolchoado Estrutura: Apoio Mentoniano, Occipital E ETERNAL Adicionais: Abertura Frontal E Posterior Tipo Fecho: Velcro Com 5 Cm Tamanho: Regulável Característica Adicional: Sem Metal, Radiotransparente	10	unidade	R\$ 64,11	R\$ 641,10
206	456251	Éter dietílico.	Éter Dietílico Aspecto Físico: Líquido Pureza Mínima: Pureza Mínima De 99% Peso Molecular: 74,12 G/MOL Característica Adicional: Reagente Acs Número De Referência Química: Cas 60-29-7. litros.	30	litro	R\$ 67,59	R\$ 2.027,70
207	456411	Reanimador manual neonatal	Reanimador Manual Material Balão: Silicone Capacidade Balão: Cerca 250 ML Componente 1: Máscara Plástico Rígido C/ Coxim Silicone Tipo Válvula: Válvula Unidirecional Pop Off Cerca 40 Cmh20 Componente 2: Reservatório De O2 Em Plástico C/ Válvula Componentes 3: Entrada De O2 E Extensor Pvc Tamanhos: Neonatal	5	unidade	R\$ 154,02	R\$ 770,10



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



208	456412	Reanimador manual adulto	Reanimador Manual Material Balão: Silicone Capacidade Balão: Cerca 1,5 L Componente 1: Máscara Plástico Rígido C/ Coxim Silicone Tipo Válvula: Válvula Unidirecional Pop Off Cerca 60 Cmh2o Tamanhos: Adulto	10	unidade	R\$ 143,22	R\$ 1.432,20
209	456413	Reanimador manual infantil	Reanimador Manual Material Balão: Silicone Capacidade Balão: Cerca 500 ML Componente 1: Máscara Plástico Rígido C/ Coxim Silicone Tipo Válvula: Válvula Unidirecional Pop Off Cerca 40 Cmh20 Tamanhos: Infantil	5	unidade	R\$ 123,19	R\$ 615,95
210	457100	Caixa plástica para transporte de amostras	Caixa Plástica Material: Poliestireno Aplicação: Transporte De Amostras Laboratoriais Características Adicionais: Com Termômetro Digital, Separador Interno Em Poliu Tipo: Térmica Capacidade: 12 L Modelo: Com Alça E Tampa	6	unidade	R\$ 42,43	R\$ 254,58
211	457593	Bandeja de uso médico	Bandeja 20cm Uso Médico Material: Aço Inoxidável Tipo: Lisa Dimensões: Cerca De 20 X 10 X 3 CM Esterilidade: Esterilizável	8	unidade	R\$ 33,53	R\$ 268,24
212	457790	Balança digital de vidro	Balança Pesar Pessoas Capacidade: Até 200 KG Divisão: 50 G Alimentação: Bateria V Características Adicionais: Plataforma De Vidro, Display Lcd	10	unidade	R\$ 98,69	R\$ 986,90
213	458264	Eletrocardiógrafo digital portátil	Eletrocardiógrafo Modelo: Portátil, Digital Tipo: Bateria Interna Recarregável Tipo Registro: 12 Derivações Simultâneas Características Adicionais: Cabo Paciente, Software Acessórios: Conexão Wireless Bluetooth C/ Pc, Cabo Interface	2	unidade	R\$ 5.682,54	R\$ 11.365,08
214	458287	Formaldeído	Formaldeído (Formol) Aspecto Físico: Solução Aquosa Concentração: 4%.	10	litro	R\$ 19,15	R\$ 191,50
215	458987	Solução à base de biguanida	Solução Uso Médico Tipo: À Base De Biguanida (Phmb) Concentração: 0,2% Aplicação: Uso Tópico. Embalagem com 350ml.	200	embalagem	R\$ 82,39	R\$ 16.478,00
216	459112	Tubo hospitalar nº 201	Tubo Hospitalar Material: Silicone Transparente Referência: Nº 201 Diâmetro Interno: Cerca De 4,0 Mm Esterilidade: Autoclavável. Pacotes com 15 metros.	20	pacote	R\$ 66,70	R\$ 1.334,00
217	459180	Aspirador Manual	Aspirador Manual Modelo: Portátil Tipo: Pistola	4	unidade	R\$ 532,71	R\$ 2.130,84



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Componente: Frasco Plástico Volume: Cerca De 300 ML Opcionais: Conjunto C/ Mínimo De 3 Cânulas Esterilidade: Esterilizável				
218	459685	Extensor Infusão Vascular	Extensor Infusão Vascular Vias: 2 Vias Material: Polímero Comprimento: Cerca 20 CM Calibre: Cerca 12 FRENCH Tipo Conexão: Luer Lock / Slip Pressão Máxima: Até Cerca De 100 PSI Componente Adicional: C/ Clamp Tipo Uso: Estéril, Uso Único	400	unidade	R\$ 1,20	R\$ 480,00
219	459710	Torneirinha 3 vias 12 french	Torneirinha Vias: 3 Vias Material: Polímero Tipo Conector: Luer Lock / Slip Pressão Máxima: Até Cerca De 100 PSI Componente Adicional: C/ Extensor Comprimento: Cerca De 60 CM Calibre: Cerca De 12 FRENCH Tipo Uso: Estéril, Uso Único. Pacote com 50 unidades.	2400	pacote	R\$ 0,72	R\$ 1.728,00
220	460138	Malha tubular ortopédica 20cm	Malha Tubular Ortopédica Material: Algodão Dimensões: 20 CM Esterilidade: Estéril, Uso Único Embalagem: Embalagem Individual, rolo 25m	200	rolo	R\$ 38,73	R\$ 7.746,00
221	460347	Cateter periférico 16 gau	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco Aplicação: Venoso Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 16 GAU Comprimento: Cerca 30 MM Conector: Conector Padrão Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	30	unidade	R\$ 0,29	R\$ 8,70
222	460912	Espátula de Ayres em plástico	Espátula Uso Médico Modelo 1: De Ayres Material*: Plástico Comprimento*: Cerca De 18 CM Esterilidade: Descartável, pacote com 100 unid	250	pacote	R\$ 9,08	R\$ 2.270,00
223	460913	Escova endocervical	Escova Endocervical Material Cabo: Plástico Material Cerda: Microcerdas Em Nylon, Ponta Da Escova Cônica Comprimento: Cabo Cerca De 16 A 18 Cm E Cerdas Cerca De 2 Cm Características	2000	unidade	R\$ 0,35	R\$ 700,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Adicionais: Descartável, Atóxica.				
224	461243	Eletrodo para monitorização cardíaca	Eletrodo Uso Médico Aplicação 1: P/ Monitorização Cardíaca - Ecg Modelo: De Superfície Tipo: Adesivo Material Sensor: Prata/Prata Clorada Adicional 1: C/ Gel Condutor Tamanhos: Adulto Acessório: S/ Cabo Esterilidade: Uso Único. Pacotes.	100	pacote	R\$ 0,24	R\$ 24,00
225	461245	Eletrodo para monitorização cardíaca infantil	Eletrodo Uso Médico Aplicação 1: P/ Monitorização Cardíaca - Ecg Modelo: De Superfície Tipo: Adesivo Material Sensor: Prata/Prata Clorada Adicional 1: C/ Gel Condutor Tamanhos: Adulto Acessório: S/ Cabo Esterilidade: Uso Único	50	unidade	R\$ 0,35	R\$ 17,50
226	461680	Caixa térmica para transporte de hemocomponentes	Caixa Térmica Material: Plástico Revestido Em Poliestireno Capacidade: 30 L Características Adicionais: Alça,Tampa, Rodízios, Termômetro Digital, Separado Aplicação: Transporte De Hemocomponentes	4	unidade	R\$ 126,70	R\$ 506,80
227	463247	Maca clínica	Maca Clínica Material: Tubular Em Ferro Tipo: Carro Maca Acabamento Da Superfície: Pintura Epóxi Acabamento Das Rodas: Rodas Termoplástica Rodas: 4 Rodízios De 5", Freio Nos 4 Rodízios Comprimento: Até 1,90 M Largura: Cerca De 0,60 M Altura: Cerca De 0,80 M Capacidade De Carca: Até 150 KG Componentes: Suporte Soro Removível Componentes 01: Pára Choque Emborrachado Características Adicionais: Cabeceira Regulável Por Cremalheira Características Adicionais 01: Grades Laterais Rebatíveis Acessórios: Leito Fixo C/ Colchão, Courvin	12	unidade	R\$ 739,63	R\$ 8.875,56
228	464222	Sonda Foley 18 french	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley Material: Silicone C/ Agente Redutor De Biofilme Calibre: 18 FRENCH Vias: 2 Vias Conector: Conector Padrão Volume: C/ Balão Cerca 10 ML Tipo Ponta: Ponta Distal	100	pacote	R\$ 3,15	R\$ 315,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Cilíndrica C/ Orifício Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual, pacote com 10 unid				
229	464225	Sonda Foley 16 french	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley Material: Silicone C/ Agente Redutor De Biofilme Calibre: 16 FRENCH Vias: 2 Vias Conector: Conector Padrão Volume: C/ Balão Cerca 10 ML Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica C/ Orifício Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual, pacote com 10 unid	30	pacote	R\$ 2,84	R\$ 85,20
230	464785	Sapatilha Hospitalar	Material*: Não Tecido 100% Polipropileno; Modelo: Tipo Bota, Cano Longo, C/ Elástico; Cor*: C/ Cor; Gramatura*: Cerca De 30 G/M2; Tamanho*: Único; Tipo Uso*: Descartável, pacote com 100 unidades	300	unidade	R\$ 15,30	R\$ 4.590,00
231	465682	Sonda trato digestivo modelo de troca 20 french	Sonda Trato Digestivo Aplicação: P/ Gastrostomia Modelo: Nível De Pele Material: Silicone Calibre: 20 FRENCH Comprimento: Cerca 1 CM Conector: Conector Padrão Em Y, Clamp E Tampa Componentes: Sistema Para Fixação Outros Componentes: Distal - Intra Gástrica E Periestomal Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual, pacote com 10 unid	10	pacote	R\$ 94,70	R\$ 947,00
232	466782	Seringa 60ml	Seringa Material: Polipropileno Capacidade: 60 ML Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip Compatibilidade: Compatível Com Bomba Infusora Esterilidade: Estéril, Descartável Apresentação: Embalagem Individual.	300	unidade	R\$ 1,60	R\$ 480,00
233	466804	Pera uso médico para eletrodo precordial	Aplicação 1: Uso C/ Eletrodo Precordial - Ecg Materia Prima: Silicone Tamanho: Adulto Esterilidade: Reutilizável, kit com 6	10	kit	R\$ 175,58	R\$ 1.755,80
234	467637	Cama Hospitalar.	Cama Hospitalar Material: Aço Inoxidável Tipo: Elétrica Rodas: Rodízios C/ Freios Capacidade De Carga: Até 300 KG Tipos De	10	unidade	R\$ 2.945,45	R\$ 29.454,50



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Acionamento: Controle Remoto Componentes: Cabeceira E Peseira Removíveis Plástico Componentes 01: Altura Regulável, Bateria Recarregável Características Adicionais: Trendelemburg, Fowler E Reverso Características Adicionais 01: Grades Escamoteáveis Dimensão: Cerca De 2,00 X 0,90 M				
235	467659	Tubo endotraqueal curva magill calibre 6,5	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Siliconizado Modelo: Curva Magill Calibre: 6,5 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Esterilidade: Estéril, Uso Único	100	unidade	R\$ 6,54	R\$ 654,00
236	467761	Pinça Pozzi	Pinça Cirúrgica Modelo 1: Pozzi, Formato Ponta: Ponta Reta, Comprimento Total: Cerca De 24 CM, Componente: C/ Cremalheira, Material: Aço Inoxidável, Esterilidade: Esterilizável	10	unidade	R\$ 59,41	R\$ 594,10
237	467764	Pinça Pozzi descartável	Pinça Cirúrgica Modelo 1: Pozzi Formato Ponta: Ponta Reta Comprimento Total: Cerca De 24 CM Componente: C/ Cremalheira Material: Polímero Esterilidade: Estéril, Uso Único. Descartável.	25	unidade	R\$ 58,46	R\$ 1.461,50
238	467837	Pinça cirúrgica Kelly	Pinça Cirúrgica Modelo 1: Kelly Formato Ponta: Ponta Curva Tipo Ponta: Serrilhada Comprimento Total: Cerca De 12 CM Componente: C/ Cremalheira Material: Aço Inoxidável Esterilidade: Esterilizável	20	unidade	R\$ 31,47	R\$ 629,40
239	467873	Pinça Cheron	Pinça Cirúrgica Modelo 1: Cheron, Formato Ponta: Ponta Reta, Tipo Ponta: Serrilhada, Haste: Haste Angulada, Comprimento Total: Cerca De 24 CM, Componente: C/ Cremalheira, Material: Aço Inoxidável, Esterilidade: Esterilizável	24	unidade	R\$ 72,98	R\$ 1.751,52
240	467874	Pinça Cheron serrilhada.	Pinça Cirúrgica Modelo 1: Cheron Formato Ponta: Ponta Reta Tipo Ponta: Serrilhada Haste: Haste Angulada Comprimento Total: Cerca De 24 CM	300	unidade	R\$ 1,96	R\$ 588,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Componente: C/ Cremalheira Material: Polímero Esterilidade: Estéril, Uso Único.				
241	467995	Pinça anatômica dente de rato	Pinça Anatômica Modelo 1: Dente De Rato Formato Ponta: Ponta Reta Tipo Ponta: 1 X 2 Dentes Comprimento Total: Cerca De 12 CM Componente: S/ Cremalheira Material: Aço Inoxidável Esterilidade: Esterilizável.	20	unidade	R\$ 19,25	R\$ 385,00
242	468127	Pinça anatômica Colibri	Pinça Anatômica Modelo 1: Colibri Formato Ponta: Ponta Curva Diâmetro Ponta: Cerca De 0,12 MM Tipo Ponta: 1 X 2 Dentes Comprimento Total: Cerca De 12 CM Componente: S/ Cremalheira Material: Aço Inoxidável Esterilidade: Esterilizável	20	unidade	R\$ 307,00	R\$ 6.140,00
243	468712	Caixa térmica 26l com termômetro	Caixa Térmica Material: Poliuretano Capacidade: 26 L Características Adicionais: Com Termômetro Digital, 51 X 27 X 32,5 Cm	2	unidade	R\$ 340,21	R\$ 680,42
244	469450	Cânula Orofaringea Guedel	Cânula Orofaringea Guedel Tamanho: Conjunto C/ Diversos Tamanhos, 8 Unidades Material*: Polímero	10	unidade	R\$ 5,34	R\$ 53,40
245	469451	Bacia de uso hospitalar.	Bacia - Uso Hospitalar Material: Aço Inoxidável Diâmetro: Cerca De 30 CM Capacidade: Cerca De 2500 ML Esterilidade: Esterilizável	8	unidade	R\$ 93,36	R\$ 746,88
246	469637	Imobilizador (tala)	Imobilizador (Tala) Material: Metal Revestido De E.V.A. Tamanho: Tamanhos Variados, Mínimo 6 Peças	150	kit	R\$ 4,22	R\$ 633,00
247	470124	Ácidos Graxos Essenciais	Composição: Óleo De Girassol E Alantoína Componentes: Aloe Vera, Lanilona E Bisabolol Forma Farmacêutica: Loção Hidratante, frasco com 200ml	1000	frasco	R\$ 7,28	R\$ 7.280,00
248	470275	Manta térmica aluminizada	Material: Aluminizada; Tipo: Isolante Térmico; Modelo: Cobertor para resgate; Dimensões: Cerca De 2,10 Cm De Comprimento Por 1,40 CM; Esterilidade: Uso Único	200	unidade	R\$ 6,01	R\$ 1.202,00
249	471165	Porta-Agulha Instrumental Mayo Hegar	Modelo: Mayo Hegar Tipo Ponta: Ponta Curva Característica Ponta: C/ Vídea Haste: Haste Reta Adicional 1: Com Trava Comprimento Total: Cerca De 12 CM Material: Aço	20	unidade	R\$ 49,49	R\$ 989,80



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Inoxidável Esterilidade: Esterilizável				
250	471216	Porta agulha instrumental Crile Wood	Modelo: Crile Wood Tipo Ponta: Ponta Reta Haste: Haste Reta Adicional 1: Com Trava Comprimento Total: Cerca De 14 CM Material: Aço Inoxidável Esterilidade: Esterilizável	20	unidade	R\$ 50,34	R\$ 1.006,80
251	471448	Tesoura instrumental Ponta Reta Fina Fina 14cm	Modelo 1: Padrão Tipo Ponta: Ponta Reta Característica Ponta: Fina Fina Haste: Haste Reta Comprimento Total: Cerca De 14 CM Material: Aço Inoxidável Esterilidade: Esterilizável	50	unidade	R\$ 37,88	R\$ 1.894,00
252	471455	Tesoura Instrumental ponta curva fina fina 16cm	Tesoura Instrumental Modelo 1: Padrão Tipo Ponta: Ponta Curva Característica Ponta: Fina Fina Haste: Haste Reta Comprimento Total: Cerca De 16 CM Material: Aço Inoxidável Esterilidade: Esterilizável	30	unidade	R\$ 42,72	R\$ 1.281,60
253	471545	Tesoura Metzenbaum- Nelson 14cm	Tesoura Instrumental Modelo 1: Metzenbaum - Nelson Tipo Ponta: Ponta Reta Haste: Haste Reta Comprimento Total: Cerca De 14 CM Material: Aço Inoxidável Esterilidade: Esterilizável	24	unidade	R\$ 54,84	R\$ 1.316,16
254	471688	Tesoura instrumental Noyes Iris	Tesoura Instrumental Modelo 2: Micro Tesoura Noyes Iris Tipo Ponta: Ponta Reta Comprimento Total: Cerca De 12 CM Material: Aço Inoxidável Esterilidade: Esterilizável	8	unidade	R\$ 22,61	R\$ 180,88
255	472668	Balança pediátrica	Dispositivo P/ Medidas Antropométricas Tipo*: Tipo Balança Pediátrica , Modelo: Elétrica , Material*: Gabinete Plástico , Componente I: C/ Visor E Ajuste Digital , Componente Ii: Concha Anatômica Em Polipropileno Injetado , Componente Iii: Pés Reguláveis , Capacidade Máxima Carga: Até 25 K	6	unidade	R\$ 891,42	R\$ 5.348,52
256	472873	Sabonete líquido para mãos	Sabonete Líquido Aspecto Físico: Líquido Perfumado Acidez: Ph Neutro Aplicação: Assepsia Das Mãos Composição: Glicerina Aroma: Lavanda. Embalagem com 5 litros.	200	unidade	R\$ 13,89	R\$ 2.778,00
257	473316	Escada hospitalar	Escada Hospitalar Material: Estrutura Em Aço Inoxidável Número Degraus: 2 Degraus Revestimento Degraus: Antiderrapante Em Alumínio	20	unidade	R\$ 126,34	R\$ 2.526,80



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Características Adicionais: Pés Com Ponteira De Borracha				
258	473419	Seringa 5 ml	Seringa Material: Polipropileno Capacidade: 5 ML Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip Compatibilidade: Compatível Com Bomba Infusora Esterilidade: Estéril, Uso Único	10.000	unidade	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00
259	475840	Gel condutor para ultrassom e correntes	Gel Composição: A Base De Água, Aplicação: Condutor, para ultrassom e correntes, Características Adicionais: Ph Neutro, Esterilidade: Estéril; frasco com 5kg	125	frasco	R\$ 27,93	R\$ 3.491,25
260	478695	Componente reanimador 3,0 l	Componente Reanimador Manual Tipo: Reservatório De O2 Material: Silicone Adicional: C/ Conector Volume: Cerca De 3,0 L Tamanhos: Adulto Compatibilidade: Compatibilidade Específica Tipo Uso: Reutilizável	10	unidade	R\$ 40,27	R\$ 402,70
261	479750	Espéculo vaginal de Collin para virgem	Espéculo Uso Médico Aplicação: Vaginal Modelo: Collin Tamanho: P/ Virgem Travamento: C/ Trava Tipo Rosca Material: Polímero Esterilidade: Estéril, Uso Único Embalagem: Embalagem Individual.	200	unidade	R\$ 3,03	R\$ 606,00
262	479757	Espéculo vaginal de Collin médio	Espéculo Uso Médico Aplicação: Vaginal Modelo: Collin Tamanho: Médio Adicional 1: C/ Via P/ Iluminar Cavidade Travamento: C/ Trava Tipo Rosca Material: Polímero Esterilidade: Não Estéril, Uso Único Embalagem: Embalagem Individual	2000	unidade	R\$ 1,47	R\$ 2.940,00
263	479758	Espéculo vaginal de Collin pequeno	Espéculo Uso Médico Aplicação: Vaginal Modelo: Collin Tamanho: Pequeno Adicional 1: C/ Via P/ Iluminar Cavidade Travamento: C/ Trava Tipo Rosca Material: Polímero Esterilidade: Não Estéril, Uso Único Embalagem: Embalagem Individual	3000	unidade	R\$ 1,31	R\$ 3.930,00
264	480554	Estojo instrumental cirúrgico	Caixa P/ Esterilização Material: Aço Inoxidável Característica: C/ Tampa, Furos E Trava Dimensões 1: Cerca De 20 X 10 X 5 CM	18	unidade	R\$ 129,95	R\$ 2.339,10
265	480952	Lavadora ultrassônica	Lavadora Ultrassônica Modelo: Horizontal, De Bancada Material: Gabinete E	8	unidade	R\$ 3.120,80	R\$ 24.966,40



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Tampa Em Aço Inoxidável Ajuste: Pannel Digital Capacidade: Cerca De 20 L Temperatura: Temperatura Até 60 °C Adicional 1: Cesto C/ Saídas P/ Cerca De 12 Canulados Característica: Abastecimento E Escoamento Manual				
266	481788	Lençol descartável hospitalar	Papel lençol descartável, largura 50cm, comprimento 50m, apresentação rolo branco, 100% Fibra Celulose Virgem, aplicação maca hospitalar	5500	rolo	R\$ 14,86	R\$ 81.730,00
267	482047	Foco clínico de luz	Tipo: Clínico, Portátil; Lâmpada / Vida Útil: Led Mín 20.000 H; Luminosidade: Cerca De 20.000 Lux; Altura: Altura Ajustável; Estrutura 1: Haste Rígida E Parte Superior Flexível Cromadas; Rodízios: Base Metálica, C/ Pintura Epóxi, C/ Rodízios	10	unidade	R\$ 488,25	R\$ 4.882,50
268	482247	Balança eletrônica com biopedância 200kg	Balança Eletrônica Capacidade Pesagem: 200 KG Voltagem: Pilhas Aaa V Características Adicionais: Sistema De Medição De Biopedância, Bluetooth Tipo: Digital Dimensões: 39 X 39 X 100 CM	30	unidade	R\$ 462,61	R\$ 13.878,30
269	484821	Curativo à base de Hidrocolóide	Curativo / Cobertura Aplicação: P/ Ferida Aspecto Físico: Placa C/ Borda Composição: À Base De Hidrocolóide Dimensão: Cerca De 10 X 10 CM Esterilidade: Estéril, unidade	800	unidade	R\$ 11,42	R\$ 9.136,00
270	484857	Curativo à base de alginato	Curativo / Cobertura Aplicação: P/ Ferida Aspecto Físico: Placa Composição: À Base De Alginato Componente 2: C/ Colágeno Dimensão: Cerca De 10 X 20 CM Esterilidade: Estéril	500	unidade	R\$ 15,64	R\$ 7.820,00
271	484893	Curativo para ferida à base de Hidrofibra	Curativo / Cobertura Aplicação: P/ Ferida Aspecto Físico: Placa Composição: À Base De Hidrofibra (Cmc) Componente 1: C/ Película E Espuma Pu Componente 3: C/ Silicone Dimensão: Cerca De 10 X 10 CM Esterilidade: Estéril	1000	unidade	R\$ 68,84	R\$ 68.840,00
272	484925	Curativo de hidrogel	Curativo / Cobertura Aplicação: P/ Ferida Aspecto Físico: Frasco C/ Gel Composição: À Base De Hidrogel Componente 2: C/ Alginato Componentes 5: C/	100	unidade	R\$ 42,70	R\$ 4.270,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Age Esterilidade: Estéril, tubo de 85g				
273	485057	Curativo de carvão ativado com prata	Curativo / Cobertura Aplicação: P/ Ferida , Aspecto Físico: Placa , Composição: À Base De Carvão Ativado , Componente 4: C/ Prata , Dimensão: Cerca De 10 X 10 CM, Esterilidade: Estéril	1000	unidade	R\$ 22,46	R\$ 22.460,00
274	485091	Curativo a Base De Celulose	Curativo / Cobertura Aplicação: P/ Ferida Aspecto Físico: Malha / Gaze Composição: À Base De Celulose Componente 1: C/ Acetato De Celulose / Rayon Componente 2: C/ Petrolato Componente 3: C/ Silicone Dimensão: Cerca De 7,5 X 10 CM Esterilidade: Estéril. Pacotes com 10 unidades.	200	unidade	R\$ 51,00	R\$ 10.200,00
275	485107	Creme barreira	Curativo / Cobertura Aplicação: P/ Ferida; Aspecto Físico: Agente Tópico Creme / Pomada / Pasta; Componentes 5: Solução Polimérica E Dimeticona; Esterilidade: Estéril; Referência: HB004512586	500	unidade	R\$ 30,47	R\$ 15.235,00
276	485315	Máscara cirúrgica tripla	Máscara Cirúrgica Material: Não Tecido 100% Polipropileno Filtro: Elemento Filtrante Interno Eficiência: Efp Maior Que 98% E Bfe Maior Que 95% Quantidade Camadas: Mínimo 3 Camadas Modelo: Ajustável, Clipe Nasal Formato: Retangular, C/ Pregas Horizontais Componente Adicional: Visor P/ Proteção Ocular Cor: C/ Cor Tamanho: Adulto Esterilidade: Descartável. caixa com 50unidades.	21000	unidade	R\$ 0,12	R\$ 2.520,00
277	485532	Máscara respirador N95 branca	Máscara Proteção Resp. C/ Anvisa Modelo: Respirador Dobrável, Tipo Bico De Pato Material: Camadas Fibras Sintéticas Filtro: Eficiência Filtração Mín. 94% S Classe: Pff2, N95 Ou Equivalente Adicional: Carvão Ativado Componente: Clipe Nasal Tipo Fixação: Tiras Vedação Anatômica Adicional 2: S/ Válvula Cor: C/ Cor Tamanho: Adulto Esterilidade: Descartável. Caixa com 10 unidades.	7300	unidade	R\$ 1,39	R\$ 10.147,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



278	487001	Fio de sutura catgut cromado 3-0	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Catgut Cromado Modelo Fio: Multifilamentar Diâmetro Fio: 3-0 Comprimento Fio: Cerca De 70 CM Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo Modelo Agulha: Cilíndrica Comprimento Agulha: Cerca De 40 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual, caixa com 24 unidades	10	caixa	R\$ 148,02	R\$ 1.480,20
279	487012	Fio de sutura catgut cromado 2-0	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Catgut Cromado Modelo Fio: Multifilamentar Diâmetro Fio: 2-0 Comprimento Fio: Cerca De 70 CM Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo Modelo Agulha: Cilíndrica Robusta Comprimento Agulha: Cerca De 40 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual	10	caixa	R\$ 5,16	R\$ 51,60
280	487407	Fio de sutura 6-0	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto Modelo Fio: Monofilamentar Diâmetro Fio: 6-0 Comprimento Fio: Cerca De 45 CM Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida Comprimento Agulha: Cerca De 16 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual	2400	unidade	R\$ 71,25	R\$ 171.000,00
281	487418	Fio de sutura 5-0	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto Modelo Fio: Monofilamentar Diâmetro Fio: 5-0 Comprimento Fio: Cerca De 45 CM Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual	1200	unidade	R\$ 14,12	R\$ 16.944,00
282	487441	Fio de sutura 3-0	Fio De Sutura Material: Nylon Monofilamento Tipo Fio: 3-0 Cor: Preta Comprimento: 45 CM Características Adicionais: Com Agulha Tipo Agulha: 1/2 Círculo Cilíndrica Estriada Comprimento Agulha: 2,4 CM Esterilidade: Estéril	2400	unidade	R\$ 2,81	R\$ 6.744,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



283	487454	Fio de sutura 2-0 agulhado	Material Fio: Nylon / Poliamida Preto Modelo Fio: Monofilamentar Diâmetro Fio: 2-0 Comprimento Fio: Cerca De 45 CM Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida Comprimento Agulha: Cerca De 40 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual	2400	unidade	R\$ 2,64	R\$ 6.336,00
284	604944	Avental descartável de tnt	Avental Procedimento - Paramentação Esterilidade: Não Estéril, Descartável Material: Não Tecido 100% Polipropileno - Tipo Tnt Propriedade: Hidrorepelente Gramatura: Cerca De 30 G/M2 Modelo Manga: Longa C/ Punho De Elástico Tamanho: Grande (G) Cor: C/ Cor Tipo Fechamento: Posterior P/ Pescoço E Cintura. Pacotes com 10 unidades.	2000	unidade	R\$ 13,99	R\$ 27.980,00
285	607402	Oxímetro de pulso	Tipo: Pulso Parâmetro Adicional: C/ Curva Pletismográfica Faixa Medição Saturação 1: 0 A 100% Faixa Medição Pulso 1: Cerca De 20 A 250 BPM Autonomia Sistema 1: Cerca 16 H Alimentação: Bateria Acessórios: C/ Sensor	100	unidade	R\$ 1.563,38	R\$ 156.338,00
286	609094	Estetoscópio adulto	Estetoscópio Tipo: Biauricular Acessórios: Olivas Anatômicas Silicone Haste: Haste Aço Inox Tubo: Tubo "Y" Pvc Auscultador: Auscultador Duplo Aço Inox C/ Anel De Borracha Tamanho: Adulto	50	unidade	R\$ 52,86	R\$ 2.643,00
287	609463	Equipo de infusão gota padrão	Equipo De Infusão Venosa Gravitacional Material: Pvc Transparente Câmara Gotejamento: Macrogotas, Flexível, C/ Respiro E Filtro Regulador De Fluxo Manual: Pinça Roleta Comprimento Tubo: Até 180 Cm Tipo Injetor Lateral: C/ 1 Injetor, Autocicatrizante Conector Paciente: Luer Adicional: C/ Clamp Esterilidade: Estéril, Uso Único Tipo Embalagem: Individual	10000	unidade	R\$ 1,11	R\$ 11.100,00
288	609506	Equipo microgotas	Equipo De Infusão Venosa Gravitacional Material: Pvc Transparente Câmara Gotejamento: Microgotas,	100	unidade	R\$ 2,79	R\$ 279,00



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



			Flexível, C/ Respiro Regulador De Fluxo Manual: Pinça Roleta Comprimento Tubo: Até 180 Cm Tipo Injetor Lateral: C/ 1 Injetor, Uso S/ Agulha Conector Paciente: Luer Adicional: C/ Clamp Esterilidade: Estéril, Uso Único Tipo Embalagem: Individual				
289	609518	Equipo de infusão venosa gravitacional	Equipo De Infusão Venosa Gravitacional Material: Pvc Transparente Câmara Gotejamento: Microgotas, Flexível, C/ Respiro E Filtro Regulador De Fluxo Manual: Pinça Roleta Comprimento Tubo: Até 180 Cm Tipo Injetor Lateral: C/ 1 Injetor, Autocicatrizante Conector Paciente: Luer Adicional: C/ Clamp Esterilidade: Estéril, Uso Único Tipo Embalagem: Individual	600	unidade	R\$ 1,49	R\$ 894,00
290	609808	Equipo De Nutrição Enteral	Equipo De Nutrição Enteral Material: Pvc, C/ Cor Tipo: Gravitacional, 1 Via Câmara Gotejamento: Macrogotas, Flexível, C/ Respiro Regulador De Fluxo Manual: Pinça Roleta Conector Dieta: Ponta Perfurante Conector Paciente: Escalonado Comprimento Total Do Tubo: Até 180 Cm Esterilidade: Estéril, Uso Único Tipo Embalagem: Individual	2000	unidade	R\$ 2,01	R\$ 4.020,00
TOTAL: Dois milhões trezentos e oitenta mil setecentos e setenta e oito reais e setenta e sete centavos.						R\$ 2.423.356,37	

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, uma vez que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação será de **12 (doze)** meses contados a partir da publicação do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. Bens que possuam em sua fabricação elementos/critérios compatíveis com padrões de consumo social e ambientalmente sustentáveis.

4.1.2. Para reduzir os impactos ambientais no descarte dos produtos quando vencidos/descartados, há no município de São Geraldo empresa contratada para o recolhimento de resíduos sólidos da saúde, no qual estão incluídos os materiais aqui requisitados.

4.1.3. A empresa fornecedora dos produtos será responsável pela substituição, troca ou reposição dos produtos porventura entregues com defeito, danificados, ou não compatíveis com as especificações do Termo.

4.1.4. A Contratada deverá adotar todas as práticas necessárias no fornecimento do item e estar em dia com todas as obrigações relacionadas ao comércio destes produtos, seja da ordem fiscal, financeira, logística ou sustentável, ou outra que por ventura necessitar de acordo com as leis que regem este tipo de transação.

Indicação de marcas ou modelos ([Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021](#)):

4.2. A presente contratação não indicará marca(s), característica(s) ou modelo(s), de acordo com as justificativas contidas nos Estudos Técnicos Preliminares.

Da vedação de contratação de marca ou produto

4.2.1. A presente contratação não indicará quais marcas serão impedidas de fornecimento.

Da exigência de amostra

4.3. Dada a natureza do objeto e suas particularidades, este certamente não exigirá amostra como critério de aceitação de proposta.

Subcontratação

4.4. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



Garantia da contratação

4.5. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, dada as características do objeto e do tipo de fornecimento.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos produtos é de **15 (quinze) dias úteis**, contados da emissão da Ordem de Fornecimento.

5.2. Considera-se como data do recebimento da Ordem de Fornecimento:

- a) O primeiro dia útil seguinte ao do envio do e-mail, no caso de ordem de fornecimento enviada por e-mail;
- b) O dia do recebimento, no caso de ordem de fornecimento entregue pessoalmente;
- c) O dia do recebimento da correspondência, no caso de ordem de fornecimento enviada por meio postal.

5.3. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 (dois) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.4. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: **Farmácia Básica do Município**, localizado na Travessa Flávia Andrade, s/nº, Centro, São Geraldo/MG, no horário de 08h00min às 15h00min, de segunda a sexta-feira, com comunicação e agendamento prévios pelo telefone (32) 3556-1215 e pelo e-mail medicamentos@saogeraldo.mg.gov.br.

5.5. Em caso de insumos, os produtos deverão ser entregues com no mínimo 50% (cinquenta por cento) de seu prazo de validade vigente, para produtos em que o prazo total for igual ou superior a 18 meses e de 60% (sessenta por cento) nos produtos em que o prazo de validade total for inferior a 1 (um) ano. Caso contrário, se solicitada, a empresa deverá efetuar a troca do produto, sem qualquer ônus adicional para o município, observando-se o prazo de vinte dias para solicitação de substituição, contados do recebimento do produto.

5.6. Qualquer entrega fora do local e horário previstos, e ainda, fora do prazo de entrega poderá ser devolvida, sem prejuízo às sanções previstas em lei.

5.7. Todas as notas fiscais deverão conter o número do lote de compra junto à discriminação do item especificado na Ordem de Fornecimento, sendo que a liberação da nota fiscal para fins de pagamento estará condicionada ao atendimento dessas exigências.

5.8. As embalagens externas devem apresentar as condições corretas de armazenamento do produto (temperatura, umidade, empilhamento máximo, etc.).

5.9. O texto e demais exigências legais previstas para o lote, validade, certificado de garantia e manual de instruções (se aplicável ao item) devem estar em conformidade com a legislação do Ministério da Saúde, INMETRO e Código de Defesa do Consumidor;



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



- 5.10. As embalagens primárias dos materiais devem apresentar o número do lote, data de fabricação, manual de instruções (se aplicável ao item) e prazo de validade.
- 5.11. Os produtos deverão vir armazenados em caixas apropriadas para seu transporte e entregues obrigatoriamente nas embalagens primárias e secundárias. Os produtos que não possuem embalagem secundária individual deverão ser separados em embalagens próprias.
- 5.12. Os dados constantes na embalagem de transporte, no que se refere a lote, data de validade e fabricação, nome do produto, quantitativo e etc., deverão corresponder ao conteúdo interno da mesma, as embalagens primárias e de consumo.
- 5.13. Caso o produto venha a sofrer alterações que impliquem em perda de qualidade no prazo de sua validade, fica o proponente obrigado a efetuar a troca dos mesmos nas especificações e quantidades relativas, sem nenhum ônus para o Município, no prazo de 02 (dois) dias úteis a partir da data de notificação.
- 5.14. Em caso de avaria, quebra, roubo ou extravio do produto durante o transporte, o mesmo deverá ser devidamente repostado, sem qualquer ônus adicional para o Município e cumprindo o prazo previsto neste Edital para conclusão da entrega do material/insumo.
- 5.15. As caixas e volumes nos quais os materiais virão acondicionados deverão estar em perfeito estado, livres de poeira e outros agentes, caso contrário, a mercadoria não será recebida.
- 5.16. A empresa deverá entregar o produto na marca cotada na proposta, excepcionalmente, mediante autorização prévia e formal do Município, poderão ser entregues materiais de marcas/fabricantes diferentes da indicada originalmente na proposta, sempre avaliados os motivos para tanto e a critério EXCLUSIVO do Município, desde que verificada a igualdade de preços ou a redução do substituto em relação ao substituído, sendo que na hipótese de majoração de preços, a substituição somente será autorizada caso a diferença seja marcada pelo fornecedor.
- 5.16.1. A troca de marca, só poderá ocorrer, caso a empresa apresente justificativa da indústria, da não fabricação dos materiais ou falta de matéria prima.
- 5.16.2. Não será aceita utilização de protocolos para troca de marcas das mercadorias.
- 5.17. O recebimento dos materiais será feito inicialmente em caráter provisório. O aceite definitivo com a liberação da Nota Fiscal para pagamento está condicionado ao atendimento das exigências contidas no Termo de Referência.
- 5.18. Caso não cumpridas as exigências deste Edital, o Fornecedor será comunicado a retirar o produto no local de entrega e a substituí-lo por outro que atenda as especificações constantes deste Edital, sem nenhum ônus para o Município.
- 5.19. Em casos excepcionais de falta de algum material constante na Ordem de Fornecimento emitida, a empresa deverá efetivar a remessa dos demais, justificando fundamentadamente os motivos da falta.
- 5.20. O acondicionamento e transporte dos materiais devem ser feitos dentro do preconizado para os produtos e devidamente protegidos do pó e variações de temperatura.
- 5.21. Caso seja detectada alguma irregularidade no transporte da mercadoria, esta poderá ser recebida, porém, imediatamente será solicitada ao fornecedor a troca, que deverá ser realizada sem qualquer ônus adicional para o Município.



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



5.22. A empresa vencedora será responsável por monitorar se o transporte dos materiais, mesmo em caso de terceirização para transportadoras.

5.23. Em caso de recebimento do produto com embalagens danificadas, a licitante deverá substituir integralmente o quantitativo reprovado, correndo por sua conta todas as despesas de devolução e reposição.

5.24. Os materiais, instrumentais e equipamentos deverão atender às especificações exigidas, sendo entregues em embalagens adequadas, originais, sem avarias, firmes e devidamente lacradas, de forma a preservar suas características originais, devendo ser identificados com informações precisas, corretas, claras, em língua portuguesa sobre suas características: qualidade, quantidade, composição, prazo de validade e origem.

5.25. Os prazos bem como as condições de entrega deverão ser rigorosamente respeitados por parte do licitante vencedor, sob pena de perda do direito, condicionando assim à Prefeitura a promover o cancelamento da Ordem de Fornecimento em favor da empresa vencedora, sem qualquer indenização, dando condições ao segundo colocado para no caso de aceitação das mesmas condições preestabelecidas, promover a entrega.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.26. O prazo de garantia contratual dos itens 1, 22, 23, 54, 67, 68, 69, 73, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 86, 87, 89, 93, 95, 99, 100, 101, 103, 104, 106, 119, 130, 137, 138, 144, 145, 147, 148, 149, 151, 157, 165, 167, 190, 191, 202, 203, 204, 206, 207, 208, 211, 212, 216, 226, 235, 254, 256, 263, 265, 266, 283 e 284 complementar à garantia legal, é de, no mínimo, **12 (doze) meses**, ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

5.27. O prazo de garantia para os demais itens é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor) e suas alterações ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

5.28. A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.

5.29. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

5.30. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

5.31. As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.

5.32. Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 15 (quinze) dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.

5.33. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.

5.34. Na hipótese do subitem acima, o Contratado deverá disponibilizar equipamento equivalente, de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utilização em caráter provisório pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos.



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



5.35. Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pelo Contratado, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir do Contratado o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.

5.36. O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.

5.37. A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

6.7. A fiscalização do presente Pregão ficará a cargo da servidora **Mariana Rocha Reis**, fone: (11)9-8119-8772, e-mail: marianareis11@yahoo.com.br.

Fiscalização Técnica

6.8. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.8.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#))



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



6.8.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;

6.8.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.8.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.8.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

Fiscalização Administrativa

6.9. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.9.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

Gestor do Contrato

6.10. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.11. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.12. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.13. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.14. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.15. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



6.16. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02 (dois) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 02 (dois) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de **10 (dez) dias úteis** para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º [da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.10.1. o prazo de validade;

7.10.2. a data da emissão;

7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;

7.10.5. o valor a pagar; e

7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.13. A Administração deverá realizar consulta para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até **10 (dez) dias úteis** contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável, devendo ser observado o que consta no comunicado da **Diretoria de Finanças e no Decreto Municipal 257/2023**.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

a) Antecipação de pagamento

7.24. A presente contratação NÃO permite a antecipação de pagamento parcial/total, conforme as regras previstas no presente tópico.

Cessão de crédito

7.25. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

7.25.1. As cessões de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020 dependerão de prévia aprovação do contratante.

7.26. A eficácia da cessão de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.27. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme [o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), nos termos do [Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020](#).

7.28. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

7.29. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade pregão, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo menor preço por item.

8.2. A proposta da empresa licitante deverá incluir todos os custos de transporte, carga, descarga, seguro e quais quer outras despesas para o fornecimento do objeto.

8.3. O licitante deverá fornecer junto à sua proposta o endereço eletrônico para qual poderão ser encaminhadas as Ordens de Fornecimento, bem como a Administração manterá como canal de comunicação oficial.

8.4. No modelo proposto deverá ser indicado o responsável pelo atendimento comercial ao Município, contendo nome completo do responsável, telefone fixo, telefone celular, e-mail e dados bancários para pagamento.

8.5. A proposta deverá conter Marca/Modelo/Fabricante dos produtos aos quais a contratada deverá entregar conforme ordem de fornecimento.

Forma de fornecimento

8.6. O fornecimento do objeto será parcelado, conforme as necessidades da Administração, não estando esta obrigada a adquirir a totalidade dos itens.

Exigências de habilitação

8.7. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.8. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.9. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.10. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.11. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução [Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.12. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.13. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz.

8.14. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.15. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.16. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.17. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.18. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual e/ou Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.21. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



Qualificação Econômico-Financeira

8.22. Certidão Negativa de falência, de concordata, de recuperação judicial ou extrajudicial ([Lei Federal nº 11.101/2005](#)), expedida pelo distribuidor da sede da empresa, datado dos últimos 90 (noventa) dias, ou que esteja dentro do prazo de validade expresso na própria Certidão;

8.23. No caso de certidão positiva de recuperação judicial ou extrajudicial, o licitante deverá apresentar a comprovação de que o respectivo plano de recuperação foi acolhido judicialmente, na forma do art. 58, da Lei nº 11.101, de 09 de fevereiro de 2005, sob pena de inabilitação, devendo, ainda, comprovar todos os demais requisitos de habilitação.

8.24. Em virtude da natureza desta licitação, que se destina à aquisição imediata de bens de consumo e comuns, a documentação exigida para a qualificação econômico-financeira dos licitantes será restrita à apresentação da "Certidão Negativa de Falência, Concordata, Recuperação Judicial ou Extrajudicial", conforme preconizado pela Lei nº 11.101, de 9 de fevereiro de 2005.

8.25. Consequentemente, fica dispensada a exigência de entrega dos demais documentos contábeis para a habilitação econômico-financeira, em estrita observância ao disposto no [art. 70, inciso III, da Lei Federal nº 14.133/2021](#)

8.26. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Técnica

8.27. **Registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde** ou sua publicação no DOU, ou comprovação de sua dispensa.

8.28. **Autorização de Funcionamento - AFE** expedida pela ANVISA em nome da empresa licitante de acordo com o inciso VII do artigo 7º da Lei 9.782/1999.

8.29. **Alvará Sanitário** emitido pelo Órgão Municipal competente ou documento equivalente emitido por Órgão Federal ou Estadual que comprove sua atividade comercial ou quando dispensado no Município de origem da empresa licitante, deverá ser apresentada declaração, legislação municipal ou outro documento que comprove a dispensa do alvará sanitário.

8.30. As empresas participantes do processo licitatório, deverão incluir folheto técnico/folder dos itens à proposta comercial, de forma a permitir a comparação das características técnicas dos itens propostos.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$2.423.356,37 (dois milhões quatrocentos e vinte três mil trezentos e cinquenta e seis reais e trinta e sete centavos)** conforme custos unitários apostos na pesquisa de preço consolidada, juntada aos autos do processo.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município.



MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



10.2. A contratação será atendida pela dotação orçamentária juntada aos autos do processo pela Contabilidade Municipal.

10.3. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

10.4. O foro competente para dirimir as controvérsias do presente processo é o da Comarca de Visconde do Rio Branco-MG, Estado de Minas Gerais, nos termos do art. 2º da Lei Federal nº10.153/2.009 ou do art. 59, da Lei Complementar Estadual nº059/2001.

São Geraldo/MG, 15 de março de 2024.

Felício Rodrigues Silva
Secretário Municipal de Saúde